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PRINCAS SIHANOUKAS PATARIA 
SEPTYNIEMS BĖGTI IŠ KAMBODIJOS 
PEKINAS. — Kambodijos princas Sihanoukas, kurį dabar­

tinė Kambodijos valdžia nuvertė prieš 5 metus, pareiškė Toronto 
Globe and Mail korespondentui, kad Raudonieji Kmerai, užėmę 
sostinę, nežudys gyventojų, kaip Vakarų propaganda baugina. 
Sihanoukas kalbėjęs tik užvakar su vienu svarbiausių Kambodijos 
komunistų vadu Yeng Sary, kuris pasakęs, kad komunistai nedo­
vanos tik septyniems Kambodijos vadams, o kitus valdys huma-
Diskai.

Tie septyni, princo Sihanou- 
ko žodžiais, yra: prezidentas Lon 
NoI, premjeras Long Boret, vy­
riausias kariuomenės vadas gen. 
Fernandez, kuris vakar buvo pa­
šalintas iš pareigų, gen. Sirik 
Matak, princo pusbrolis ir Lon. 
Nolo patarėjas, buvęs premjeras 
In Tam, buvęs prezidentas Cheng 
Heng ir generolas Son Ngoc 
Thanh, kuris vadovavo Kambo­
dijos daliniams kovojusiems 
prieš komunistus Pietų Vietna­
me.. Tie septyni turėtų išbėgti 
iš Kambodijos, pasakė princas.

Sihanoukas, atsisakydamas 
derėtis su dabartine'Kambodijos 
valdžia, nurodė, kad valstybės 
sekretorius Kissingeris septynis 
kart lankėsi Pekine, ir nė karto 
nerado reikalo pasimatyti ■ su 
juo, princu Sihanoukuz Jis net 
turėjęs drąsos pasakyti Kinijos 
premjerui, kad Raudonieji Kme­
rai vra šiaurės Vietnamo mari- 
jonetės ir todėl nepriimtini Ame­
rikai. Sihanoukas kelis kart pa­
reiškęs norą derėtis su Ameri­
ka, bet Kissingeris jį ignoravęs, 
nes Amerikos vadai tikėjo, kad 
jų ginklai ir parama išgelbės 
išdavikų valdžią Phnom Penhe. 
Dabar jokie kompromisai ne­
įmanomi, nes Raudonieji Kme­
rai nebenori jokių derybų ir jo­
kio Amerikos diktavimo.

Pats Sihanoukas yra ne kar­
tą pasakęs, kad jis yra tik titu­
linis sukilėlių vadas. Pekine 
netoli noo jo rūmų, kuriuos jam 
davė kinų valdžia, gyvena Yang 
Sary, ryšininkas tarp fronto va­
dų ir princo. Sary gyvena nė 
kiek neblogesniuose už princą 
namuose. Sary kartą pareiškė, 
kad komunistams princas yra 
reikalingas kaip tradicinis vie­
nybės simbolis. Kambodijai rei­
kalingas ir budizmas, tačiau ir 
budizmas ir monarchija bus il­
gainiui išgyvendinti iš Kambo­
dijos, kaip ir kitos su revoliuci­
ja nesiderinančios tradicijos, 
pasakė komunistų vadas Sary.

Svarbiausias Kambodijos su­
kilėlių vadas yra Khieu Sam- 
phan, 45 metų, Prancūzijoje 
mokslus baigęs ekonomistas, 
gavęs daktaro laipsnį ir sugrįžęs 
į Kambodiją 1954 metais. Prin­
cas Sihanoukas jį buvo pakvie­
tęs į vyriausybę, tačiau Sampha- 
nui aiškiai pasireiškusiam ko­
munistinėje veikloje, jis 1967 
m. iš vyriausybės kartu su ki­
tais dviem kairiaisiais buvo pa­
šalintas. Samphanui pradėjus 
veikti prieš princą, jis buvo už 
akių nuteistas mirti. Tačiau, 
kai Lon Nolas nuvertė ir patį 
Sihanouką, jis su Samphanu 
atsirado toje pačioje sukilėlių 
pusėje.

Sihanoukas mėgsta sakyti, 
kad jis nėra “Raudonasis Kme- 
ras”, o tik “ružavasis”, kuris 
tik laikinai sukilėliams yra rei­
kalingas.

IŠ VISO PASAULIO
'T

BELFASTAS. — Ginkluoti 
vyrai įsibrovė Š. Airijoje į ka­
talikų namus nušovė jauną vyrą 
ir sunkiai sužeidė jo žmoną, šau­
dymo metu šeimos 3 metų vai­
kas miegojo.

WASHINGT0NAS. — Adam 
Walinsky ir Peter Edelman, bu­
vę senatoriaus Roberto Kenne- 
džio štabo nariai papasakojo, 

kad 1967 m. Kennedis jiem pa­
sakęs, kad ČIA bandė nusam­
dyti Mafijos gaują, kad ji su­
ruoštų atentatą prieš Kubos 
premjerą Fidelį Castro. Aten­
tatas turėjęs įvykti dar prieš 
Bay of Pigs invaziją.- žurna­

listas Jack Anderson 1967 me-' 
tais tą patį buvo pranešęs savo 
straipsniuose. Jis tada aiškino, 
kad Castro sužinojo apie ČIA 
planus ir atkeršyjo Amerikai su­
organizuodamas prezidento Ken- 
nedžio nušovimą.

NEW YORKAS. — Rabinas 
Meir Kahane, žydų Gynybos Ly­
gos įsteigėjas, ateinantį antra­
dienį turi pradėti bausmę — 12 
mėnesių Danbury, Conn., fede- 
raliniame kalėjime. Jis buvo nu­
baustas už bombos gaminimą na­
muose. Kalbėdamas Hunterio 
Kolegijos studentams rabinas 
Kahane kritikavo Amerikos žy­
dų vadus, kurie esą nepakanka­
mai kovingi. Tai-lyg “akli veda 
aklus”, pasakė Kahane.

LONDONAS. — Britanijos 
komunistų partijos vadas, gen. 
sekretorius John Gollan, 63 m. 
pasitraukė iš pareigų. Jo vietą 
užima Gordon McLennan, laiko­
mas nuosaikiu komunistu. Jis 
buvo partijos kadrų organizato­
rius, kuriuo dabar bus Londono 
mokytojas Dave Cook, kuris kri­
tikavo 1968 m. sovietų invaziją 
čekoslovakijon. Britanijoje yra 
apie 30,000 komunistų.

BELFASTAS. — š. Airijoje 
iš kalėjimo pabėgo 12 airių res­
publikonų armijos narių, tačiau 
policija du netrukus sugavo.

LONDONAS. — Princas Čar­
lis pradėjo aktyvią tarnybą kaip 
helikopterio lakūnas lėktuvne­
šyje “Hermes”, kuris jūroje iš­
bus tris Ynėn.

CAPE TOWN. — Pietų Afri­
koje iš kalėjimo buvo paleistas 
komunistų partijos buvęs va­
das Rram Fischer, nuteistas ka­
lėti iki .gyvos galvos. Nustatyta, 
kad jis turi nepagydomą vėžį. 
Fischeris yra 66 metų amžiaus.

LISABONA. — Liaudies de­
mokratų partijos vadovybė pri­
pažino, kad svarstoma mintis ap­
ginkluoti savo narius, kad jie 
galėtų sėkmingiau gintis nuo ko­
munistų gaujų. Komunistai iš­
ardė šešis tos partijos mitingus 
įvairiuose miestuose.

T®S3J«ž2S
The LHhtianuin Daily Ncw<

Published by The Lithuanian News Publishing Co., I’ic.

1739 So. Halsted Street^ Chicago, III. 60608 
HAymarkef 1-6100

Over One MiHiun Lithuanian 
In The United States

Kaina 15c

M T*

Olandijos karalienė Juliana priėmė Soestdiįk rūmuose vizituojantį Kanados prem* 
įerą Pierre Trudeau.

PARAŠIUTININKAI IR ŠARVUOČIAI
PUOLĖ LISABONOS TAIKINIUS

LISABONA. — Portugalijoje įvyko karinis sukilimas ir 
vakar dar nebuvo aišku, ar vyriausybė sugebės jį numalšinti. Pre­
zidentas vakar kalbėjo per -radiją, pranešdamas, kad dešiniųjų 
jėgų bandymas nuversti revoliucinę vyriausybę nepavyko. Vy­
riausybė kontroliuojanti visą padėtį. Vakar rytą lėktuvai iš pa­
rašiutininkų brigados, stovinčios 60 mylių į šiaurę nuo Lisabo­
nos, puolė civilinį Lisabonos aerodromą ir armijos štabo pastatą. 
Prasidėjo gaisrai ir sprogimai. Prie parašiutininkų prisidėjo ir 
netoli sostinės stovėjusių šarvuočių brigada.

Kissingeris tęsia 
derybas Jeruzalėje

JERUZALĖ. — Sekretorius 
Kissingeris vakar sugrįžo iš Tur­
kijos į Jeruzalę tęsti derybų apie 
Izraelio karinių jėgų dalinį ati­
traukimą iš Sinajaus. Egipto 
prezidentas Sadatas, sukvietęs 
laikraščių redaktorius, pareiškė, 
kad jo vyriausybė pradės sku­
bius veiksmus atidaryti Suezo 
kanalą tuoj po Izraelio atsitrau­
kimo iš Sinajaus kalnų.. Sadato 
nuomone, Kissingerio važinėji­
mas duos vaisių.

Ilgiausiai laiko užims pačios 
linijos tarp Izraelio ir Egipto 
kariuomenių nustatymas. Izrae­
lis pažadėjo atsitraukti iš stra­
teginių kalnų perėjimų, tačiau 
nepasakė, kur bus nauja Izrae­
lio linija, dėl jos teks derėtis, 
lygiai neaiškus dar kariuome­
nių dydis Sinajuje. Izraelis pa­
geidauja, kad tarp abiejų kariuo­
menių būtų ilgesniam laikui pa­
likta Jungtinių Tautų kariuome­
nė. Jei Sadatas sutiktų su tuo 
JT karinių dalinių palikimu Si­
najuje, Izraelis tą laikytų taikin­
gų Egipto intencijų parodymu.

Šiose Kissingerio derybose vie­
šumai bus mažiau paskelbta, ne­
gu nutylėta. Laukiama ne vie­
no slapto protokolo, slaptų “susi­
pratimų” ir “interpretavimų”, 
kurių Sadatas neskelbs arabams, 
o Izraelis neskelbs savo gyven­
tojams.

Sirija nepritaria šioms Egip- 
to-Izraelib deryboms, nes Izrae­
lis nieko nepasiūlo Sirijai, ši rei­
kalauja visų Golano aukšaumų, 
o Izraelis Golane yra įkūręs ne 
vieną ūkį ir net slidinėjimo ku­
rortą. Golano atidavimas sukel­
tų Izraelyje didelę politinę audrą, 
kuri galėtų nuversti premjero 
Rabino vyriausybę, žydai atsi­
mena, kaip prieš 1967 metų ka­
rą sirai apšaudydavo iš Golano 
aukštumų Izraelio ūkius.

Izraelis pageidauja iš Egipto, 
kad tas praleistų svetimų vals­
tybių laivus, plaukiančius iš Iz­
raelio arba gabenančius prekes 
į Izraelio uostus per Suezo ka-

Japonija plečia 
preky b ą sų kinais 
TOKIJO. —■ Japonija pasirašė 

sutarti su Kinija, kuri sutiko pa­
dvigubinti savo parduodamos ja­
ponams naftos kiekį. Naftos Im­
portų Tarybos pirm. Ryutaro Ha­
segawa pasirašė Pekine . sutartį 
58 mil. statintių naftos, už ku­
rią Japonija sumokės Kinijai 
apie 600 mil. dol. Kinijos nafta 
esanti aukštos kokybės, be. sma­
linių priemaišų ir kainuojanti 
12.10 dol. už statinę, kiek ma­
žiau, kaip panašios rūšies nafta 
iš Viduriniųjų Rytų.

Japonų valdžios žmonės nesle­
pia, kad ši sutartis su Kinija yra 
svarbesnė politiniu atžvilgiu. 
Sovietų Sąjunga seniai bando 
patraukti Japoniją savo pusėn, 
siūlydama japonams savo Sibi­
ro naftos ir dujų atsargas, ta­
čiau, japonai nutarė daugiau 
prekiauti su Kinija, kuri sudaro 
japonų prekėms milžinišką rinką. 
Kada japonų eksportai į Kiniją 
1972 m. davė 609 mil. dol., tai 
pernai jie siekė jau 2 bil. dol. 
Kinija pernai pardavė Japoni­
jai prekių už 1.3 bil. dol.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦Portugalijos raidžia-paskel­
bė, kad karinis sukilimas numal­
šintas. Jam vadovavęs gen. Spi- 
nola pabėgęs į Ispaniją helikopte­
riu. Du parašiutininkų pilni lėk­
tuvai nusileidę Lisabonos aero­
drome, sukilėliai pasidavė val­
džios kareiviams.

♦ Amerika sustabdė ryžių 
siuntimą lėktuvais į Phnom Pen- 
hą, gabenama tik amunicija.

♦ Kambodijoje sudaroma nau­
ja vyriausybė, premjeras lieka 
tas pats. Gen. Fernandez paša­
lintas iš kariuomenės vado pa­
reigų. Du transporto lėktuvai 
sužaloti sukilėlių artilerijos.

♦ Sekretorius Kissingeris šian­
dien vyksta į Egiptą, o ketvirta­
dienį vėl grįš į Jeruzalę.

Turkija sutiko derėtis su 
Graikija per JT sekretorių Wald- 
heimą, tačiau graikai šį planą 
atmetė.

Dubline baigiasi Europos 
Rinkos vadų suvažiavimas. Trys 
su sovietų Brežnevu kalbėję va­
dai sutiko, kad Brežnevas vis dar 
sirguliuoja ir gali rudenį pasi­
traukti iš partijos vado vietos.

Palą. Izraelio vadai žino, kad per 
anksti reikalauti, kad Egiptas 
praleistų laivus su Izraelio vė­
liava. Izraelis nori, kad Egip­
tas sušvelnintų savo piktą pro­
pagandą prieš Izraelį ir mažiau 
aktyviai dalyvautų boikote prieš 
Izraelio prekes ar prieš valsty­
bes, kurios su Izraliu prekiauja.

Trečiadienį Kissingeris iš Je­
ruzalės vėl sugrįš į Aswana, pra­
nešti prezidentui Sadatui apie Iz­
raelio siūlymus.

Izraelio vyriausybė kiek susi­
rūpino dėl Irano susitarimo su 
Iraku pagerinti santykius. Izra­
elis bijo, kad Irano šacho paro­
dytas draugiškumas arabams 
gali apsunkinti naftos tiekimą 
Izraeliui, kuris naftą perka iš 
Irano, šachas pažadėjo Izrae­
liui parduoti naftos, kiek jam 
reikės, tačiau Izraelio vyriausy­
bė vis vien rūpinasi.

Ekonominių patar«|ų tarybos pirm. 
Alan Graanspan žiūri Į ateitį su pasi­
tikėjimu. šiais metais bedarbių skai­
čius dar kils, tačiau metų gale ims 

kristi, pranalauia Greenspan.

Kovos P. Vietname
SAIGONAS. — P. Vietname 

vyksta gatvių kovos provincijos 
sostinėje Ban Me Thuot. čia 
Saigono vyriausybės lėktuvai 
puolė š. Vietnamo tankus. Mies­
tas turi 166,000 gyventojų, jų 
tarpe nemažą grupę užsieniečių, 
kurie esą saugūs, šalia prancūzų, 
italų yra 8 amerikiečiai misionie­
riai.

Komunistai užėmė netoli Da 
Nango du apskričių centrus: Hau 
Due ir Thien Phuoc. Centrinių 
Aukštumų apylinkėse užimtas 
Due Lap miestas. Pietų Viet­
name yra 244 apskričių mies­
tai, iš jų komunistai, jau užėmė’ 
15. Provincijų miestą komunis­
tai tevaldo vieną-— Phuoc Long, 
kuris užimtas sausio 7 d. Bijo­
ma, kad, nežiūrint kieto pietie­
čių pasipriešinimo ir aviacijos 
puolimų, Ban Me Thuot bus ant­
ras provincijos centras, patekęs 
į komunistų bankas. Jis yra 

163 mylius Į šiaurę nuo Saigono.
Puolamame mieste yra Tarp­

tautinės Kontrolės Komisijos, 
sukurtos prižiūrėti paliaubas, at­
stovai: vienas Indonezijos ir du 
Irano karininkai.

Irako lėktuvai 
persekioja kurdus 
TEHERANAS. — Irako ka­

riuomenė ir šarvuočiai atstūmė 
kurdų sukilėlių jėgas iš kelių 
svarbių pozicijų Irako šiaurė­
je, kur kalnuose yra generolo ir 
sukilėlių vado Mustafos al Bar­
zani štabas. Irako ofenzyva vyk­
sta 6 mylios nuo Zozuko. kalno. 
Užimtos kurdų pozicijos Šerti ir 
Hendrin kalnuose, per kuriuos 
eina svarbus kelias, dabar esąs 
visiškoje Irako kariuomenės kon­
trolėje.

Irako lėktuvai bombarduoja 
kurdų pozicijas Chuman -apylin­
kėje, įtardami, kad čia veikia su­
kilėlių štabas, čia žuvo apie 100 
kurdų.

Irako susitarimas pagerinti 
santykius su Iranu paliko kur­
dus vienus kovoti su Irako ka­
reiviais. Apie 160,000 kurdų pa­
bėgėlių gyvena Irano pusėj. Ma­
noma, kad jų likimas irgi bus 
svarstomas Irano-Irako derybo­
se, kurios turi prasidėti Tehera­
ne.

Vyriausybės rankose esanti 
radijo stotis tuoj po lėktuvų puo­
limo pradėjo transliuoti revo­
liucinių dainų muziką ir ragino 
portugalus eiti į gatves kovoti 
už revoliucijos išlaikymą. Pana­
šiai portugalai komunistai išsiun­
tė į gatves žmones pernai rugsė­
jo 28 d., kada buvo pareikalau­
ta, kad pasitrauktų genalas 
Sninola, nuvertęs nacionalistų 
diktatūrą. Jis pasitraukė, pra­
našaudamas Portugalijai komu­
nizmo pavojų.

Y

Stebėtojai Portugalijoje tvir­
tina, kad praėjusį penktadienį 
karinėje taryboje įvyko skili­
mas į nuosaikiųjų ir kairiųjų ka­
rininkų grupes. Spėjama, kad 
vakarykščią-sukilimą ruošė nuo­
saikiųjų grupė, norėdama/paša­
linti komunizmo pavojų. Komu­
nistų partija, nors ir stipriai or­
ganizuota Maskvos pinigais ir 
jos paruoštais kadrais, artėjan­
čių balandžio mėn. rinkimų ne­
nori, nes numato laimėti tik apie 
12 nuošimčių visų balsų. Social­
demokratai ir liaudies demokra­
tai gali tikėtis didesnio balsų 
nuošimčio. Komunistai, bijoda­
mi rinkimų, kurie atidengtų jų 
silpnumą, bando iššaukti anar­
chiją, kuri priverstų karinę va­
dovybę laikyti valdžios vairą sa­
vo rankose ir konstitucinės 
asamblėjos rinkimus atidėtų ne­
ribotam laikui. Per ilgesnį lai­
ką komunistai planuoja įsitvir­
tinti vyriausybėje ir karininkų 
taryboje, kur jau yra ne vienas 
komunistas.

Bandydami sukelti netvarką, 
komunistai Portugalijoje orga­
nizuotai puldinėja kitų politinių 
partijų mitingus, ardo suvažia­
vimus. šitokia taktika, matyt, 
ir iššaukė parašiutininkų ir šar­
vuočiu daliniu sukilimą. A. ♦

WASHINGTONAS. — Indija 
tapo svarbiu Amerikos kviečių 
pirkėju, šiais metais jos užsaky­
mai gali siekti 5 mil. tonų kvie­
čių, 750 mil. dol. vertės, prane­
šė žemės ūkio departamentas.

NEW7 YORKAS. — Amerikos 
negrų žurnalo The Black Scholar 
redaktorius |Nathan Hare pa­
sitraukė iš pareigų, pareikšda­
mas, kad šis žurnalas tapo ne­
grų komunistų tribūna po to kai 
du žurnalo leidėjai nuvyko į Ku­
bą ir grįžo susižavėję jos tvar­
ka. Viena žurnalo bendradarbė 
yra Angela Davis, žinoma komu­
nistė.

ČIKAGA. — Amerikos Medi­
cinos Draugijos žurnalas paskel­
bė du raportus, kuriuose nagri­
nėjama vitamino C reikšmė per­
sišaldymams. Straipsniuose pa­
neigiama, kad vitaminas padėtų 
išvengti peršalimų, nors jis būtų 
naudojamas dideliais kiekiais.

Debesuota, vėjuota, gali lyti, 
dieną 40°, naktį 25.
Saulė teka 7:08, leidžiasi 6:52



VIENAS IŠ KAMPELIŲ NEW YORKO KAZIUKO MUGĖJE, 

kuri įvyko kovo 2 d. Nuotraukoje — meškeriojimo palapinė.
L. Tamošaičio nuotr.
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:Ap‘e ramsčius, kurie palaiko

-XH-JI METAI

Kuo Clevelqndas didžiuotasi?
Cleveland© skautija, apjungianti didelę dalį vietos lietuviš- 

•kojo jaunimo, darbščių ir gilios skautiškos dvasios vadų globo­
jama, sudaro mūsų kolonijai nemaža garbės bei pasididžiavimo.

Neringos tunto ribose veikia ros sritis. A. Balašaitienė savo 
- ir vyresniųjų sesių branduolys: gerai paruošta paskaita supa--ir vyresniųjų sesių branduolys

•2tai sesės židinietės. šis vienetas Įžindino su Nobelio laureatu Sol- 
, yra puikus ramstis viso tunto jo ženicinu ir jo kūryba. Labai vaiz- 
X svarbiuose darbuose ir Įvairių džiai išnagrinėjo tris šio auto- 
-tunto planų vykdyme. riaus veikalus:

Sesės židinietės visada jau­
čią pareiga ir ištikimos sa- *7 ' ** -- -f +

vo pažadui,
ką skautiškoji priesaika jas 

Įpareigojo. Su dideliu entuzaz- 
;mu šiam vienetui keletą metų 
'Vadovavo R. Tatarūnienė, da­
bar jos darbą su nemažesniu en­
tuziazmu tęsia A. Bakūnienė.

Metų bėgyje buvo sušaukta 
daug sueigų, kuriose sesės ne 
tik diskutavo aktualias skautiš­
kas problemas, bet ir atliko ir 
eilę konkrečių darbų. Daug dė­
mesio buvo kreipta i kultūrinę 
.veiklą, Į praktiškas paskaitas ir 
Įvairių sričių lavinimąsi.

Pakviestas dr. D. Degesys ma­
loniai sutiko skaityti paskaitą 
tema “Moterų pereinamasis lai­
kotarpis”. šia tema sesės labai 
domėjosi, ir ji prelegento buvo 
labai Įdomioj, suprantamoj di­
daktinėj formoj pristatyta. Ki­
ta labai praktiška paskaita bu­
vo šerifo Kreigerio asistento, ši 
paskaita buvo itin svarbi ir nau­
dinga. nes šiais laikais asmens 
apsigynimas -nuo užpuolėjų pa­
sidarė būtinas. Ypač moterų 
užpuolimai mūsų spaudoj pasi­
darė dienos aktualija, tad židi­
nietės nutarė susipažinti su ap­
sigynimo technika.

Nesvetima

August 1914”, 
“Gulag Archipelago” ir “One 
Day in the Life of Ivan Deniso- 
■vich”. šiuose veikaluose auto­
rius atskleidęs daug melo ir suk­
tybių, kuriomis remiasi visas 
Sovietų Sąjungos gyvavimas; 
atrodo, kad žmogaus asmuo vi­
siškai šioje valstybėje sužlugdy­
tas.

Tad laisvės svarbą gyveni­
me tikrai dabar pajutome 
ir dar didesniu ryžtu pasi- 
ryžome kovoti dėl savo tau­

tos laisvės.
Turėjome taip pat ir A. Au- 

gustinavičienės paskaitą, kuri 
mums pristatė daugeli premijų 
laimėjusi rašytoją J. Gliaudą. 
Kalbėdama apie jo romaną “Liep­
snos ir Apmaudo Ąsočiai”, pre­
legentė vaizdžiai išryškino šio 
romano simboliką, kurią rašy­
tojas sugebėjo puikiai žodžiu 
išreikšti.

Autorius, išryškindamas ne­
paprastą meilę Lietuvai, ją 
mato ir už tėvynės ribų, vi­
sur ten, kur išgirsta skam­

bias mūsų dainas.
Kalėdinė sueiga praėjo šven­

tosios žemės ženklu, šioje su­
eigoje kun. Tėv. L. Zaremba pa­
demonstravo mums puikias skai-

joms ir literatu- dres iš kelionės po šventąją že-

VASARINĖ STOVYKLINĖ AKIMIRKA KANADOS ROMUVOS 
STOVYKLOJE

"Žirgu" skilties skautai A. Kišoaas ir R. Grybas duoda jžxJį.
A. šeska<.s r.ur

VEIDAI

DARBAI
Kai kas iš Toronto. Bend­

rame KLB Toronto apylinkės 
valdybos surengtame Vasario 16 
minėjime “Šatrijos” ir “Ramby- 
no” tuntai organizuotai su vėlia­
vomis dalyvavo Prisikėlimo ir 
ev. liut. Išganytojo parapijų 
šventovėse, kur buvo .iškilmin­
gos pamaldos; pagrindiniame m-i 
nėjime Anapilio salėje garbės 
sargybos rikiuotėje'sutiko Šimą 
Kudirką, talkino Tautos Fondo 
rinkliavai ir atliko kitokius jiems 
pavestus uždavinius^

Sktn. Stepo Kairio muzikinio 
vieneto kanklininkės dalyvavo 
kartu su Maironio mokyklos VII 
klase televizijos programoje, mi­
nint Vasario 16 ir Simą Kudirką 
sutinkant Anapilio salėje, skam­
bino “Lietuva brangi”. Tai buvo 
nerekląmuoti gerieji. darbeliai 
bendrajam reikalui. •

Vasario 17 d. kunig. Birutės 
dr-ves sueigoje pas sesę E. Si- 
manavičienę aptarti Kaziuko mu­
gės reikalai, apdovanota buvusi 
draugininke ps. A. šeškuvienė, 
išklausytas s. L. Gvildienės pra­
nešimas ■ apie dr-vės Įsikūrimą. 
Ši vyresnio amžiaus vyr. skau­
čių dr-vė yra stiprus ir veiksmin­
gas “Šatrijos” užnugaris.

Kovo 16 d. Prisikėlimo Parodų 
salėje akademikai skautai-tės 

i rengia St. Kolupailos monografi­
jos pristatymą. Kalbės fil. inž. 
■J. Danys iš Otavos. Visi iš anks­
to kviečiami.

mę'. Stebėjome Kristaus vaikš­
čiotas vietas bei istorines lieka­
nas.

šiuo metu židinietės aktyviai 
Įsijungusios Kaziuko mugės pa­
siruošime. čia kiekviena turi 
progos pasireikšti ir savo me­
niškais talentais. Tikimės mu­
gėje daug gražių dalykų pama­
tyti.

Madų paroda Įvyks: balandžio 
6 d. Židinietės jai ruošiasi visu 
stropumu ir tikisi taip pat para­
mos iš mūsų visuomenės. ■

Beje, Cleveland© Kaziuko Mu­
gė jau čia pat: ji įvyks kovo 22. 
Eisime pasidžiaugti savojo jau­
nimo darbais ir jį paremti.

(ib)
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VERGIJAI VIENĄ DIENĄ TURI BŪTI GALAS
- Kelkio paskirti visą išmanymą ir jėgas
Gyvendami laisvajam pasauly, privalom visomis jėgomis, visu 

savo išmanymu stengtis, dirbti ir, jei bus reikalas, ir kentėti, kad 
priartintume Lietuvai vėl laisvą ir.nepriklausomą gyvenimą.

Mes gerbiam rusų kankintą ir kalintą Simą Kudirką, mes su 
pagarba lenkiam galvas liepsnose mirštančiam Romui Kalantai, 
šaukiančiam — Laisvės Lietuvai, šių dienų mūsų didvyriam jau­
čiam tą pačią pagarbą, kaip ir jų protėviam. ?.

Dirbkim, stenkimės ir laukim, nes visokiai vergijai vieną 
dieną turi būti galas. Bus galas ir šiai, dabartinei. Ateis diena, 
kada Gedimino pily plevėsuos trispalvė, ir Lietuvos himnas skam­
bės visoj Lietuvoj'.

Budėkim! it •

Skudutininko specialybę įsigi­
jo šie Mindaugo dr-vfes skagtaj; 
V. Aimkua, M Sltpšys, R. Turft- 
ta, T. Rūbelis ir A. Kišonas, Į II 
pat. 1. egzaminus išlaikė R. Tu- 
rūta. č. S.

* Artėja vyresniojo jaunimo 
pavasarinis sąskrydis, kuris 
įvyks Kapų Dienos (Memorial 
Day) savaitgalį, Camp Burnie, 
Fort Murray, N. J. Sąskrydžio 
pasiruošimo darbus atlieka šie 
Atlantu Rajono sesės ir broliai: 
Regina Aleksandravičiūtė, Ma- 

j rytė Matulaitytė, Laima Šurdė- 
naitė, Birutė Račkauskaitę b* 
Marius Žiaugra. Jiems vado­
vauja Atlanto Rajono vyr. skau­
čių skyriaus vedėja v. si. Auk­
sė Budreckienė sk. vyčių ve­
dėjas, s. v. Algis Valančiūnas.

Sąskrydžio vadovybę sudaro: 
sesių vadovė — Auksė Budrec­
kienė, brolių vadovas — Algis 
Valančiūnas, dvasios vadas — 
Tėv. ps. P. Baltakis, laužavedė 
— Rasa Lukoševičiūtė.

Greitu laiku Įsijungs ir dau­
giau Atlanto rajono sesių ir bro­
lių į sąskrydžio pasiruošimo dar­
bus, nes visi nori sąskrydį su­
ruošti Įdomų ir gerą. Raginame 
visas vyr. skautes, gintares, ,sk. 
vyčius ir jūrų būdžius jau dabar 
pradėti planuoti šiame sąskry­
dyje dalyvauti.

Tuo pačiu .metu yra šaukia­
mas visų LS Seserijos jaunesnių­
jų skaučių vadovių suvažiavimas. 
Programoje numatyta speciali 
dalis, skirta paukštyčių vadovei. 
Turėsime puikią progą padisku­
tuoti savo darbo metodus, pasi 
keisti mintimis, idėjomis ir 1.1.

Ruoškimės!
★ Du stambūs Chicagos Ra­

movės renginiai. Chicagos Skau- 
tinįnkų-kių Ramovė Jaunimo 
Centre ruošia vienos . savaitės 
dail Dobužinsko meno kūrinių 
parodą.. Visais parodos reikalais 
rūpinasi v. s. dail. V. Vileikis. 
Parodos atidarymas Įvyks penk­
tadienį, balandžio 11 d. , 7 vai, 
vak. Parodoje galį budėti skau- 
tininkąi-kės .prašome užsiregis­
truoti tel. 476-7089.

Ramovės ateinanti sueiga ski­
riama neseniai mirusiam, profe­
soriui v. s, I. Končiuj paminėti. 
Sueigoje apie, velionį kalbės v. 
s. Bronius Kviklys. Sueigą. įvyks 
Jaunimo Centre, balandžio 11 
d. (penktadienį), tuoj po daili­
ninko Dobužinsko parodos ati­
darymo. Visi skautininkai-kės 
kviečiami dalyvauti,

X Visos vyr, skautės yra ra­
ginamos neatidėliojant įsigyti 
vyr. skaučių ženklelį. Gaunama 
pas LS Seserijos Tiekimo sky­
riaus vedėją s. Joaną Krutulie- 
nę 7225 So. Richmond Str., Chi­
cago, Ill. 60609. Ženkliuko kai-

I vyr. skaučių “židinį” gali 
įstoti visos moterys. Praėjusių 
metų lapkričio 2-3 d. Hamilton, 
Ont., Įvykusiame Seserijos sąs­
krydyje buvo išsamiai apsvarsty­
tas vyresnių amžiumi vyr. skau- 
čių-židiniečių reikalas. Atsi­
žvelgiant į sesių pareikštas nuo­
mones, Seserijos vadijos posė­
dyje buvo priimtas, ir sąskry­
džiui pristatytas nutarimas:

LS Seserijos vienetas, iki šiol 
vadintas “židiniu”^ nuo 1974 m. 
lapkričio 2 d., yra vadinamas 
“Vyr. Skaučių židiniu” ir yra 
LS Seserijos vyr. skč. skyriaus 
dalis.

Skautininke Birutė Kidolieoė

._.lTyr.jJužidinys yra. vyr. skau- 
4ių vienetas. Į jį gali įstoti visos 
skautavusios ir neskalitavusios 
moterys. Sesė, įstodama į vyr. 
ąk. židinį, sutinka pasiruošti ir 
duoti vyr. skautės įžodį (jei ne­
buvo skautė).

★ Kovo 16 — Lituaaicos suei­
ga su tėvais ir svečiais. Chicagos 
Lituanicos tunto skautų ir jūrų 
’kautų draugovių ir laivų ben­
dra sueiga įvyks sekmadienį, ko­
vo 16 d., 10 vai. ryto, Jaunimo 
centro apatinėje salėje. Tunto 
Vadovybė, tėvai ir svečiai ma­
loniai kviečiami apsilankyti.

Lituanicos tunto tuntininkas
Vyriausioji skautininke 

praneša, kad dalis skautinin- 
kėms pasiųstų paskutinės lai­
dos “Gabijos” egzempliorių grį- 
;o siuntėjoms, nepasiekusios 
adresatų. Prašoma visų skauti- 
ninkių per- pastaruosius metus 
pakeitusių savo gyvenamas vie­
tas, pranešti naujuosius adre­
sus Vyr. Skautininkei v. s. L. 
•Milukienei, 111 Grohmans Lane, 
Plainview, N. Y., 11803, kad 
“Gabija” jus galėtų pasiekti ir

^■^įre^UE^

laukia eilės pasirodyti prie sceninio laužo bendroje sueigoje.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. ,60608

If*

nesudarytų Seserijai nereika­
lingų išlaidų.

1$ 
VIENO 

LAIŠKO, 
kurį parašė sesėms s. Danutė 
Eidukienė, JAV Vidurio Rajono 

vadeivė
Atkreipkime ypatingą dėmesį į 
Čikagos Lietuvių Tarybos vasa­
rio mėn. 7 d. atsišaukimo min­
tis;

“Paskutiniųjų laikų įvykiai 
rodo, kad priešas planingai vei­
kia, kėsindamasis užgožti kiek­
vieną kultūrinę bei religinę ap­
raišką. Jis naudoja visas įma­
nomas priemones ne tik mūsų 
tėvynėje, bet braunasi ir į užsie­
nio institucijas, štai keli pa­
vyzdžiai ;

1. Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronika, išėjusi pogrindy­
je, rodo, kaip pavergti tautie­
čiai ryžtingai siekia atidengti 
komunistų kėslus.

2. Australijos, N. Zelandijos

pripažinimas Baltijos kraštų 
okupacijos akivaizdžiai rodo prie­
šo veiksmus. t ■ { ■>

3. Naujoji “Encyclopedia Bri- 
tanica” 1974 m. laida klastoja 
Lietuvos istoriją ir rusina vie­
tovardžius ir literatūrą.

Todėl mums reikia visomis jė­
gomis jungtis ir ryžtis atgau­
ti tai, ko netekome, — žmogaus 
brangiausią turtą laisvę, vals­
tybės nepriklausomybę”.

Mielos sesės, iš mūsų niekas 
nereikalauja gyvybės aukos. 
Ryžkimės kovoti visomis gali­
momis priemonėmis. Rašykime 
Encyclopedia Britanica’i, reiš­
kime protestus Australijos ir N. 
Zelandijos vyriausybėms.. Skelb­
kime okupanto daromas mūsų 
tautai skriaudas. Skelbkime pa­
sauliui taikos -ir laisvės idėją, 
nes mūsų tauta kenčia ir trokš­
ta laisvės.

Kiekviena diena brangi, todėl 
neatidėliokime to rytdienai, bet 
ryžkimės ir pradėkime šia link­
me veikti šiandien — dabar!

s. D. Eidukienė
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E. JASICNAS;

LAKŪNAS KĘSTUTIS PETRAUSKAS
Sekančio šeštadienio rytme­

čio oras vaiskutėlis, saulėtas, 
danguje nei debesėlio. Net 
perdaug gražus. Gavę kontro­
linio bokšto leidimą, kylame 
13R (pietryčių dešiniuoju) ta­
ku. Kairėje .pasilieka manoĮ 
gyvenamas namas, rudens sau- ' 
lės apšviestas Marquette parkas Į 
su Dariaus ir Girėno pamink­
lu, Lithuanian Plaza, ir visa 
lietuvių apgyventa apylinkė. 
Kylame- į nustatytą aukštį ir 
pasukame į pietvakarius. Be- 
skrendant, atlieku visas in­
struktoriaus reikalaujamas 
skridimo figūras ir uždavinius.

Staiga sustoja lėktuvo varik­
lis. Pastebiu išjungtą gazo ran­
kenėlę ir Kęstučio veide už­
slėptą šypsenėlę. Priverstinas 
tūpimas. Lėktuvas, netekęs 
traukiamosios jėgos sklendžia 
žemyn. Skubiai pažvelgęs, 
išrenku tinkamą nutūpimui 
ūkininko lauką ir, pagal tik­
ras tam atvejui pritaikytas tai­
sykles, ekonomiškiausiu grei­
čiu žemėju. čia pat medžių 
viršūnės, ratai jau beveik prie 
pat žemės,- kiek kairėliau — 
nustebęs ūkininkas sustabdo 
traktorių. Gerai, užteks, sako 
Kęstutis/ Paduodu pilną gazą

ir lėktuvas kriokdamas kopia 
į viršų. Skrendame į Joliet 
aerodromą, kilimų ir tūpimų 
sugebėjimų patikrinimui.

Padarę keletą patikrinamų- 
j jų nutūpimų - pakilimų, griž- 
Į tame namučio. Išklausęs kas 
| minutė kartojams Midway aero 
dromo informacijas' (įrekor- 
duotas į inagn. juostelę), 10] 
mylių nuo aerodromo susirišu j 
su kontroliniu bokštu, gaunu 
reikalingus nurodymus. įsi­
rikiuojame į lėktuvų judėjimo 
sriautą, ir po kelių minučių 
jau ruliuojame taku prie TWA 
angarų.

Aš tinkamai išjungiu visus 
jungiklius, užrakinu vairus ir 
pritvirtinu lėktuvą, o Kęstutis 
tuo tarpu pasirašo į mano la­
kūno knygelę apie sėkmingą 
patikrinimą. Einame apžiūrė­
ti ten pat netoliese pastatytą 
Kęstučio nuosavybę — dvimo­
torį, septynvietį Air Comman­
der lėktuvą. Lėktuvas su 
įtraukiama važiuokle (ratais), 
1958 m. gamybos, modelis 560, 
abu varikliai po 290 A J (arklio 
jėgų), propeleriai trimenčiai. 
Aprūpintas visais aklam skri­
dimui reikalingais radijo ir 
navigacijos prietaisais (full

K. Petrauskas prie savo Air Commander, Midway aerodrome, Čikagoje, 1974 m. lapkričio mėn.

IFR): turi 360 kanalų radijo 
siųstuvą — priimtuvą, dvigubą 
radijo navigacijos OMNI priim­
tuvą su atstumo matuokliu 
(DME), automatinį radijo 
stoties krypties matuoklį (A 
DF), nutūpimo pagal instru­
mentus prietaisus, transpon- 
derį (paspaudus lėktuve myg­
tuką, ant žemės esančio rada­
ro ekrane pasirodo šviesus taš­
kas, kuris parodo , kur lėk­
tuvas yra), ir daugybę kitų 
instrumentų ir prietaisų, tarp 
jų ir specialius įrengimus, ap­
saugoj ančius sparnų ir 
priekines briaunas 
dėjimo.

Apžiūrinėdamas, 
keletą lėktuvo ir jo

vairų 
nuo aple-

;ant aukščiausiems LB pareigū­
nams. Jie turėjo ir turi progos 
tuos nesantaikos židinius pačio­
je pradžioje ir vėliau užgesyti, 
bet to nedarė, o kėlė nesantai- 
kas kituose lietuviško gyvenimo 
sektoriuose. Ne veltui girdisi 
vis garseesni ir piktesni balsai, 
raginą baigti nesantaikas ir sto­
ti prie bendro darbo. Vienas to­
kių yra Naujienų skaitytojo p. 
J. Girdvainio:

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis -ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoįa. 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
/? 1. J. Augustaltytė • Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
mato,’ 126 psL Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Kišeninio formato, 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butkę Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psl.. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI ■ LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00

: 8. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji Ivrikos knyga. 152 psl. S2.50 

‘ 12.-Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­
liai,’ 92 psl.. $1,00.

13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $15)0
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. S2.50
16. Alfonsas Tyruolis. METU' VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Hlinois 60608

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 484 psl. ______
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina S6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — S3.00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; H dalis, 225 psl., įrišta — S3,00. minkš­
tais viršeliais _ ______ ______ _______________

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ---------------------------- -----------------------
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nuotraukų. Buvo įdomu dau­
giau patirti ir apie patį Kęstutį. 
Pasirodo, jis gimė Ariogaloje, 
Lietuvoje, vokiečių okupacijos 
laikais. Dviejų metų kūdikiu 
būdamas 1944 m. kartu su tė­
vais pasitraukė į Vakarus,, gy­
veno stovyklose Vokietijoje, 
iš kur emigravo į Kolįiimbiją, P. 
Amerikoje. Iš ten 4956 m. su 
tėvais persikėlė nuolatiniam ap­
sigyvenimui i JAV. Erdvės mei- 
lės traukiamas, 1962 m. įgijo 
privataus lakūno leidimą, cr 
1964 m. stojo savanoriu į JAV 
karines pajėgas. Buvo pakel­
tas -į-seržanto laipsnį ir apdo­
vanotas žymenimis. Grįžęs į 
civilinį gyvenimą, tuoj įstojo į 
Vytauto Didžiojo šaulių kuo­
pą, bei vadovavo tautinių šo­
kių grupei. Smarkiai mokėsi 
ir ruošėsi lakūno profesijai. 
1968 m. jis gavo komercinio la­
kūno licenziją ir skraidymo, 
pagal instrumentus teises. Dar 
sekančiais metais — gavo daug 
motorių lėktuvų piloto ir skrai­
dymo instruktoriaus licenzijas 
(single — multi engine and 
instrument flight instructor). 
Skraido įvairiausių tipų ir fir­
mų lėktuvais. Iš viso iki šiol jis 
turi apie 3000 valandų ore, ir 
yra išmokinęs skraidyti apie 
25 privačius ir kojnercinius 
pilotus. Pragyvenimą pelno 
grynai iš skraidymų, ir instruk­
tavimo.

Beeidami atgal i ofisą, neti­
kėtai susitikome dar vieną lie­
tuvį lakūną — Vytautą Uznį, 
kuris taip pat turi nuosavą lėk­
tuvą, ir jį taip pat laiko Mid­
way aerodrome. Apie jį para­
šysiu kita proga.

• Senatvė yra tironas, kuris, 
grasindamas mirties bausme, 
uždraudžia mums visus jaunys­
tės malonumus.

NAUJIENIŠKI MOMENTAI
Rinkiny$ būtų istorinis dokumentas

Rinkinys Amerikos valstybės 
departamento sekretorių laiškų 
Lietuvos Pasiuntinybės Reika­
lų vedėjui Washingtone, Juozui 
Rajeckui, Vasario 16 proga, su­
darytų įdomų istorinį dokumen­
tą, kuris nušviestų pažiūrų iš­
sivystymą Amerikos diplomati­
nėse viršūnėse apie nepriklauso­
mos Lietuvos valstybės tarp­
tautinę būklę ir iškeltų mįslingą 
atmainą pabrėžimuose.

Stipriausias, ir pirmutinis, 
Valstybės departamento pareiš­
kimas buvo skirtas Amerikos vi­
suomenei ir pasaulio diplomati­
jai. Jį padarė department© pa- 
sekretorius demokrato Roosevel- 
to kabinete, Sumner Wells. So­
vietų kariuomenė Lietuvą oku­
pavo 1940 birželio 15 ir liepos 23 
Wells viešai paskelbė: (cituoja­
me anglų kalba, tiksliau pareikš­
ti toną ir mintį):

“During these past few days 
the devious processes whereun- 
der the political independence 
and teritoriaL integrity of three 
small Baltic republics — Estonia, 
Latvia and Lithuania — were 
to be deliberately annihilated by 
one of their; more powerful 
neighbors, have been rapidly 
drawig to their conclusion”.

• - “Conclusion” baigėsi, sovietų 
kariuomene okupuotos Lietuvos, 
vertimu Lietuvės socialistine so­
vietų respublika ir jos įjungimu 
į Sovietų Sąjungą, Vyriausio 
jos sovieto nutarimu, 1940 rug- 
pjiūčio 3. šitą pabaigą Wells 
apibūdino “predatory activities 
carried out ,-by force or the 
threat of force”.

Neturiu po ranka, po Wellso, 
kitų Valstybių sekretorių pa­
reiškimų iki republikono Eisen- 
howerio kabineto John Foster 
Dulles, kuris 1953 metais Lie­
tuvos Pasiuntinybei pranešė Va­
sario 16 proga:

“In refusing to recognize the 
incorporation of the Baltic Sta­
tes into the Soviet Union, the 
Government of the United Sta­
tes has expressed the convic­
tion of the American people that 
justice and law must govern the 
relations between nations, great 
and small”.

Metai slinko, o lietuvių nuo­
taikos nepriklausomos Lietuvos 
atstatymo atžvilgiu vis labiau 
linko kun. Antano Vienažinskio 
dainon: “Dgu, ilgu man ant 
svieto — verkt nenoriu, ašaros 
byri.” Demokrato Johnsono ka­
bineto Valstybės 
William P. Rogers, 
jeckui Vasario 16 
metais rašė: ,

“Lithuania’s history is the 
record of a long struggle against 
foreign domination. The Ame­
rican people understand and sym­
pathize with the desire of the 
Lithuanian people to be masters 
of their own destiny. The Unit­
ed States Government by its 
continued non-recognition of the 
forcible incorporation of Lithu­
ania, affirms its support for Li­
thuania’s right of self-determi­
nation”.

šįmet, republikono Fordo ka­
binete Valstybės sekretorius, 
Henry A. Kissinger, Juozui Ra­
jeckui, Lietuvos Pasiuntinybės 
Reikalų vedėjui Washingtone, 
Vasario 16 proga, rašė;

“I am pleased to extend to 
you and the Lithuanian people 

■ greetings and best wishes on 
behalf of the Government and 
people of the United States on 
the occassion of the fifty-se­
venth anniversary of the pro­
clamation of Lithuanian .inde­
pendence.

“Our Nation has long bene­
fited from the contributions of 
tis many talented citizens of 
Lithuanian bacground.
. “We are therefore especially 
awrare of the continuing aspi­
rations to freedom and self-de­
termination of the Lithuanian 
people, and we continue to ad­
mire the courage which anima­
tes their efforts to preserve their 
cultural and national heritage”.

Vien tik šiuos kelis Valsty­
bės sekretorių laiškus skaitant, 
galvon ateina dainelė: “Vijo vil­
kas voveraite, isivijo į eglaite”.

IMPAS
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Ragina būti vieningais

Greitai bus metai nuo juodo­
jo Verbų sekmadienio, kai Chi­
cagos Marquette Parko ir Cicero 
Lietuvių Bendruomenės apylin­
kėse buvo užkurti .atviri nesan­
taikos židiniai, aktyviai dalyvau-

sekretorius, 
Juozui Ka- 

proga 1971

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
KnyRQ galim* gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted SL, Chicago, Illinois 60608

Gerb. p. Redaktoriau!
Siunčiu 26 dol. už prenume­

ratą ir 10 dol. Naujienoms pa­
remti. Apgailestauju, kad dau­
giau negaliu, nes tik grįžau iš 
ligoninės. Turėjau plaučių už­
degimą, širdies priepuolį, esu 
dalinai paraližuotas.

Jaučiu didelę pareigą lietuviš­
ką spaudą, o ypač mielas Nau­
jienas, kiek tik išgalės leidžia, 
remti. Lietuviškas raštas — 
laikraštis neatskiriamai yra su­
sijęs su mūsų tautos atgimimu, 
tautinės sąmonės kilimu. Lie­
tuviška spauda išeivijoje
tautinio gyvenimo siela, kuri 
gaivina lietuviškam darbui. Mū­
sų visų rūpestis yra, kad tau­
tinė gyvybė išsilaikytų visuose 
lietuviuose. Spauda mūsų sąly- 

Įgose nėra pelninga materialiniu 
atžvilgiu, ypač dabar, bet turi 
nepaprastai didelę reikšmę mū-

yra

SŲ T<7 ♦ 5 TE i“
kalų kėlime. Didesnių laimėji­
mų galima pasiekti tik sutelk­
tomis jėgomis ir bendru ryžtu. 
Tad remkime savo lietuvišką 
spaudą.

Nedarykime mūsų priešui 
džiaugsmo. Nekovokime tarp 
savęs, bet visi sutelktomis jė­
gomis dirbkime dėl mūsų Moti­
nos Lietuvos laisvės. Kiekvie­
nas lietuvis ir lietuvė jauskimės 
kaip broliai ir seserys.

Kam sąlygos leidžia, rašyki­
me į amerikiečių spaudą. Paro­
dykime jiems, koks yra rusas 
•— komunistas be kaukės. Ati­
denkime amerikiečiams visus 
Sovietų Sąjungos padarytus 
Lietuvai melus, apgaules, skriau­
das ir kokioje vergijoje šiandie­
ną yra mūsų tėvynė Lietuva. Mū­
sų pusėje yra teisybe. Esame 
laisvajame pasaulyje, tad visi 
be jokios paliovos šaukime — 
reikalaukime Lietuvai laisvės, 
nes visur žinoma, kad žmonių 
balsas yra Dievo balsas.

Juozas Girdvainis, 
Clinton, Indiana

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
. prelato J. B. KONČIAUS knyga

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
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Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00/ o' kietuos; 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresu:
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įstaigos pietuose kiemai automobiliams pastatyti.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus narnamą įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

$5/00.00 OR MORE

1800 So. Halsted St ' Chicago, DL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metai*.
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Žur. B. Raila, 1975 m. vasa­
rio mėn. 1 ir 8 d. “Draugo’’ li­
teratūrinio skyriaus prieduose, 
lietuvių išeiviams laisvajame 
pasaulyje siūlo atsisakyti poli­
tinės veiklos ir paskirti pirme­
nybę kultūrinei kūrybai bei 
jos vertybių puoselėjimui. Sa­
vo ideologijos priešus išvadi­
nęs: rėksniais, demagogais, 
provokatoriais iš ekstreminių 
sparnų, griuvėsiais, su. dide­
liu nusivylimu šaukia: “Įsi­
galėję įpročiai, tūli prietarai, 
išeivijoje nusistovėjusi politi­
nė organizacija, jos susisto- 

Krivaitis su popais išvažiavo
Prelatas Česlovas Krivaitis, okupanto paskirtas Vil­

niaus vyskupijoj valdytojo pareigoms eiti, paskraidė po 
Ameriką ir kartu su kitais sovietų valdžios atsiųstais po­
pais jau išvažiavo iš Amerikos. Pranciškonų Brooklyne 
leidžiamas Darbininkas tuo reikalu net įžanginį “Svete­
liai išvažiavo” parašė. Krivaitis, neturėdamas jokių įga­
liojimų, atstovavo Lietuvos katalikus, o kiti “sveteliai” 
atstovavo Rusijos, Ukrainos ir kitų vietovių sentikius, 
baptistus ir kitas tikybines grupes.

Darbininko redaktorius pažymi, kad “sveteliai” iš­
važiavo ne tuščiomis, bet “apsipirkę ir apsikamšę” įvai­
riomis “nuskurdusio kapitalistinio pasaulio” prekėmis, 
kad galėtų apdovanoti dvasiškių laukiančius žmones. Re­
daktorius tvirtina, kad atvažiavusieji tikėjosi “dides­
nio spaudos dėmesio”, “iškopti į pirmuosius puslapius”, 
“pasiekti televiziją”, bet jiems nepavyko. Amerikiečių 
spauda, žinodama visų 20 vyrų paskirtį ir kelionės tiks­
lus, nekreipė ddug dėmesio ir jų pareiškimų nedėjo.

Tiktai be .reikalo Darbininko redaktorius atvykusių 
“svetelių” propagandinę nesėkmę priskiria lietuvių ka­
talikų sielovados tarnybai, “kuriai vadovauja kun. K. 
Pugevičius”. Būtų buvę daug gražiau, jei pranciškonų 
organo redaktorius būtų pasakęs, ką kun. Pugevičius 
padarė, su kuo kalbėjosi ir ką pranešė apie atvykusių 
“svetelių” misiją ir josios nesėkmę. Kol tas nebus pa­
daryta, tai kun.. Pugevičiaus “atlikti žygdarbiai” bus 
panašūs Juozo Gailos “nupirktiems Kudirkų kelionės, 
bilietams”. Gaila pinigus pasiuntė tokiai turizmo bend­
rovei, kad iki šios dienos jis negali nei pinigų atgauti, 
nei bilietų, nei atskaitomybės.

Kaip abejojame Gailos pagyromis, taip abejojame 
Darbininko redaktoriaus skelbiamais kun. Pugevičiaus 
“žygdarbiais”. Abejojame todėl, kad žinome kitų žmo­
nių atliktus darbus šioje sovietų valdžios ir popų avan­
tiūroje. Ne tik didieji Amerikos dienraščiai laiku buvo 
informuoti, koki paukščiai Amerikon atskrenda ir koki i 
yra svarbiausieji atskrendančių tikslai.

Naujienos savo skaitytojus jau informavo apie ne-

“Atrodo, kad atviresni© sąlyčio su spauda vengė 
ir patys svečiai. Kai buvo jų konfeerncija New Yor­
ke, buvo kviečiami tik labai patikimi, žinomi, kad ne­
iškeltų neatsakomų klausimų. Gal svečiai pasimokė 
iš vieno dvasiškių vizito Italijoje, kur spaudos konfe­
rencijoje juos visai prirėmė prie sienos. Dabar sten­
gėsi išvengti to, kas juos pastatytų keblion padėtim 
Visur skelbė, kad Sovietų Sąjungoje yra pilna reli­
gijos laisvė. Apie kokį religijos persekiojimą jiems 
netekę girdėti.

“Vienoje konferencijoje žurnalistas vis dėlto pa­
klausė prel. Krivaitį: “Kaip čia yra, Vilniaus vysku­
pas įkalintas, o pats važinėji visur”. Sunkus klausi­
mas, bet svečias išaiškino, kad vyskupas turi pilną 
laisvę ir kad jis važinėja valdžios potvarkius vykdy­
damas”. (Darbininkas, 1975 m. kovo 7 d., 3 psl.).
Darbininko redaktorius parašė įdomią koresponden­

ciją, bet aiškiai rašyti jis vis dėlto vengia. Jis aprašinė­
ja, kaip žurnalistas Česlovą Krivaitį paklausęs labai sun­
kų klausimą, bet pastarasis problemą savotiškai išaiški­
no. Tą sunkų atsakymą Darbininko redaktorius šitaip 
lengvai užrašo: “vyskupas turi pilną laisvę ir kad jis va­
žinėja valdžios potvarkius vykdydamas”. . ,

Paklausėjas norėjo patirti apie buvusio Vilniaus vys­
kupo Sladkevičiaus likimą. Visi žinome, kad jis buvo su­
imtas ilgai tardytas, laikytas Vilniaus tardymo kamero­
se, o vėliau išsiųstas į Švėkšną, iš kurios jis negali nie­
kur išvažiuoti. Švėkšnoje vysk. Sladkevičius kalėjime 
ar daboklėje nesėdi, bet iš Švėkšnos jis negali niekur iš­
važiuoti be vietos komunistų bašibuzuko leidimo. Pačio­
je Švėkšnoje vysk. Sladkevičius gali būti ir laisvas, bet už 
Švėkšnos laukų jis negali išvažiuoti. Jam būtų didelis 
vargas, jeigu jis bandytų nepažįstamą žmogų užkalbinti 
arba laisvai pasikalbėti.

Bet dar neaiškesnė yra Darbininko redaktoriaus už­
rašytoji antroji to paties sakinio dalis. Ji sako: “ir kad 
jis važinėja valdžios potvarkius vykdydamas”. Kas šia­
me sakinyje yra tas “jis”? Sakinio pradžioje buvo kal­
bama apie suimtą ir išsiųstą vysk. Sladkevičių^ Rusų 
paskirtas valdytojas tvirtino Darbininko žurnalistui, kad 
vysk. Sladkevičius yra laisvas. Bet nepatikėtina, kad tas 
pats vyskupas važinėtų “valdžios potvarkius vykdyda-
mas“. Darbininko redaktorius čia supynė du veiksnius. 
Jis norėjo pasakyti, kad vyskupas yra ištremtas į mažą 
miestelį, o prelatas, vykdydamas valdžios potvarkius, at-

daktorius. Be kitų dalykų, jis rašo: važiavo Amerikon ir per akis meluoja.

vykusią sovietų valdžios atsiųstų dvasiškių misiją ir ne­
norą susitikti ir pasikalbėti su Naujienų atstovu New 
Yorke, o dabar tas nuotaikas patvirtina ir Darbininko rė­

vėjusio pastato pretenzijos, 
dar stipriai veikia ir veiks”.

Kultūrinės kūrybos puoselė­
jimo pirmenybės svarbumui 
įrodyti, B. Raila pradeda kni- 
sinėjimo darbą Lietuvos isto­
rijos praeityje net prieš Žal­
girio mūšį. Pažėręs gana rim­
tų argumentų prieina išvados: 
“Jei lietuviai laiku atitinkamai 
pagal tada turėtus politinius iš­
teklius persverianėiai būtų iš- 
puoselėję savo tautinę kultūrą, 
mokslą ir raštą, savo kalbą, — 
Lietuva greičiausiai niekad ne­
būtų žlugusi”. Jis teisingai pa­

stebi, kad lietuvius tada budino 
lietuviška poezija, Simano 
Daukanto istorija, Valančiaus 
auklėjamoji literatūra, Vinco 
Kudirkos žurnalizmas, Mairo­
nio poezija ir t. t.

Tačiau visa tai buvo anų 
šimtmečių laikais. Ne;
somoje Lietuvoje jau •
gana aukštą švietimo lyO4, ,u- 
rėjome savo kalbą, raštą, tu­
rėjome gerokai išvystytą visa­
pusišką kultūrą, nemažai įvai­
rių sričių profesionalų, o žu- 
vome. Kodėl? Mano nuomo­
ne, jei nebūtų tada buvę lietu­
vių, rankiojančių iš namų ir 
slėptuvių savo brolius ištrėmi­
mui į Sibirą; jei nebūtų tada 
buvę lietuvių “stribų”, išsker- 
dusių ar į komunistų rankas 
atidavusių daugybę mūsų par­
tizanų (giliausios dvasios, rink­
tinių sūnų ir dukterų) ir ne- 
mėtę jų sužalotų kūnų išnie­
kinimui po turgaus aikštes; jei 
nebūtų buvę lietuvių, (žiauriau 
negu rusai) laužančių mūsų 
patriotiškam jaunimui rakti­
kaulius (po R. Kalantos susi­
deginimo) reikalaujančių lais­
vės Lietuvai Kauno gatvėse; jei 
nebūtų lietuvių šnipų, sekan­
čių okupuotų Lietuvos žmonių 
gyvenimą; jei nebūtų lietuvių 
teisėjų, padedančių rusams 
žudyti savo tautą ir tt., tai Ru­
sija (be mūsiškių pagalbos) 
nebūtų galėjusi taip lengvai pa­
grobti Lietuvą, išžudyti tiek 
dauk žmonių ir taip ilgai išlai­
kyti j% vergijos pančiuose.

Procentualiai dabartinėje mū­
sų išeivijoje yra išleista dau­
giau įvairaus žanro kūri­
nių, negu okupuotoje Lietuvo­
je. Ne vieną kartą iš komunis­
tinės Lietuvos studentai krei­
pėsi į muz. J. Žilevičių, kad 
jiems būtų leista pasinaudoti 
Čikagos lietuvių muzikologijos 
archyvu, nes pas save jiems 
trūksta reikiamos medžiagos. 
Mes turime savo pastovius 
aukštos kokybės chorus, tauti­
nių šokių grupes, Čikagos 
lietuvių operą, teatrinio meno 
grupes, lituanistines mokyk­
las ir tt. Ir ši plačios apimties 
kultūrinė išeivijos kūryba yra 
grynai mūsų tautinės dvašios. 
Tačiau B. Raila išeina prieš to­
kios rūšies kultūros puoselėji­
mą. Jis išeivijos politinę ir 
kultūrinę veiklą bei veikėjus 
drabsto purvais, todėLir pats 
su savo bendraminčiais po 
juos maknoja, nepajėgė as 
iš tos juodos pelkės išbris^.

Jį erzina, jo paties žodžiais 
tariant, žvangiai akcentuoja­
mas politinis ar kovinis judė­
jimas, kuris, be abejo, jam 
trukdo įgyvendinti kolaboraci- 
nius siekimus. O tie siekimai 
štai koki: mus politiniai ir tau­
tiniai nuginkluoti ir atiduoti į 

komunistinės Lietuvos rankas, 
nes tik anapus B. Railai viskas 
yra šviesu, žavu ir vertinga.

B. RAILOS TAUTINIO 
TIKĖJIMO DOGMOS

štai jos. Cituoju:
“Pirmoji, — kad prarastos 

! alstybės nepriklausomybės 
i atstatymas, tautinės ir indivi­
dualinių laisvių iškovojimas, 
tos kovos būdų ir priemonių 
pasirinkimas, naujojo gyve­
nimo pavidalų nustatymas (le­
galiai, moraliai ir faktiškai) 
priklauso tėvynės žemėje te­
begyvenančiai daugumai.

Ir antroji, — kad išeiviai bei 
kiti vėliau pasitraukę iš kovos 
lauko, nors ir tremtiniais be 
pagrindo pasivadinę, padeda 
ir savom priemonėm talkinin­
kauja anai tikrajai tautos ko-, 
vai ir rezistencijai, ugdydami 
pirmiausia dvasines ir kultū­
rines vertybes, kurios čia, sve­
timoje aplinkoje, tvirčiausiai 
garantuotų tautinę individua­
lybę, moralinį lietuviško žmo­
gaus vertingumą ir prasmin­
gos ateities viltį. Ir jas vykdant 
dar nebūtinai tuojau lieti nuo­
savą kraują. Ir net nieko la­
bai karžygiško, pernelyg egzal­
tuoto tuo tarpu nereikia.”

Arba toks įsakymas: “Pa­
tiems nekilti į tuščią vadų pui­
kybę ir iš Ūkusių tėvynėje ne­
atimti teisės būti tautos atsto­
vais ir laisvinimo vadais”.

Jeigu jau B. Raila paskelbė, 
kad pavergtos Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymo kova 
su visom priemonėm ir būdais 
priklauso tik tėvynės žemėje 
gyvenantiems lietuviams, tai 
kas, tuomet, B. Railai (kaip 
pats teigė) pabėgusiam iš ko­
vos lauko ir negyvenančiam tė­
vynės ribose, suteikė tą išimtį 
į to laisvinimo darbą kištis: 
nustatinėti ką — kas ir kur —* 
kaip turi daryti? Be to būtų 
Įdomu iš B. Railos sužinoti ką 
jis laiko iš likusiųjų pavergto­
je tėvynėje tautos atstovais ir 
laisvinimo vadais? Į Griške­
vičių, Reimerį, ar kitus uolius 
Lietuvai primestos komunisti­
nės santvarkos aklus vykdyto­
jus? Bet jie juk atstovauja LT 
SR tautą.

Mano įsitikinimu, kiekvie­
nas lietuvis, kurio tik širdyje 
dega tyra tėvynės meilė ugnis, 
ne tik turi moralinę teisę, bet 
net privalo kovoti už paverg­
tos tėvynės išlaisvinimą ir pa­
vergtų žmonių teises, kur jie 
uk bebūtų.

Aš manau, kad B. Railos 
bendraminčiai išeivijoje turė­
tų būti labai dėkingi už parink­
tą jiems tokį malonų, saugų, 
nieku nerizikuojantį (kultūri­
nės kūrybos) kovos kelią. Kai 
mūsų pavergtieji broliai ir 

sesės tėvynėje pagal jiems' B. 
Ralio spaskirtį (patiems poli­
tiškai išsikovoti laisvi) sdra- 
kintom rankom keliaus į Sibi­
rą, degihšiš, bus kankinami, 
tardomi, grūdami į kalėjimus, 
tai B. Raila, Jų kovos didvy­
riškus pasireiškimus išvadinęs 
egzaltacijos padariniais, vyk­
dydamas savo už “tautos lais­
vę” įsipareigojimus, išeivijoje 
šoks “Pakeltkojį”, dainuos es­
tradines LTSR dainas, statys 
su Lietuvos komunistų pagal­
ba jų autorių teatrinius Vėi- 
kalus, o dar didesniam džiaugs 
mui atėjus, su I. Smieliauskie- 
nės vadovaujamos tautinių 
šokių grupės patriotiniu jauni­
mu “sutrenks” dar ir (to jau­
nimo taip labai pamėgtą) nišų 
kazoką. Ak, kokia smagi -ko­
va už laisvę! Vargšai partiza­
nai, kurie visą savo gyvenimų 
atidavė Už ją...

(Bus daugiau)

WASHINGTONE GARSINA 
LIETUVIŲ SIEKIMUS

Indianos kongresmanas R. 
J. Madden (demokr.) savo kal­
boje Kongrese priminęs, kad 
Lietuva vis dar pasilieka So­
vietų tironijos vergijoje, pasi­
rūpino, kad Gary, Ind. lietuvių 
rezoliucija, reikalaujanti Lie­
tuvai laisvės, būtų išspausdin­
ta “Congressional Records”.
IŠLAISVINT Iš SVETIMŲJŲ 

DOMINAVIMO

Connecticut kongresmanas 
Chr. J. Dodd savo kalboje 
Kongrese išryškino lietuvių 
pastangas išlaisvinti šaVo tėvų 
žemę iš svetimųjų dominavi­
mo ir pasirūpino, kad Lietu­
vių Bendruomenės pareiškimas 
dėl Lietuvos laisvės būtų iš­
spausdintas “Congressional 
Records”.

IŠKELT PABALTlEčlV 
SKRIAUDAS J. TAUTOSE

New Yorko kongresmanas 
B. B. Conablė, Ji*. (resp.) Kon- 
greše pasakytoje kalboje primi­
nė ’reikalą, kad JAV iškeltų Bal­
tijos kraštų okupacinės prie­
spaudos sunkumus Jungtinėse 
Taūtosė. Jis priminė, kad So­
vietų Sąjunga iš Baltijos kraš­
tų išvežė beveik ketvirtadalį 
gyventojų ir kad pabaltieciai 
Sovietų Sąjungos veiksmus 
laiko didžiausia priespauda tų 
tautų istorijoje.

NAUJIENAS
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Matyt, pasigedęs Birutės, kai ji neatė­

jo šokti, ruskelis įsigeidė sužinoti, ką ji 
pirkioje daro, ir vienu tarpu mėgino įslink­
ti į vidų. Vytas giebė jį į glėbį ir juokau­
damas pareiškė garsiai, kad visi girdėtų.

— Tai ką. brolau, ar nori su manim 
galynėtis? Gerai. Vyrai. Einu iš butelio 
pilkosios. Va, štai, su sekretorium einam 
galynių. — vis stipriau laikydamas ruselį, 
dar jis paaiškino: — kas pralaimės tas 
statys.

Ruselio savimeilė neleido atsisakyti.
— Nu, einam. — atsakė jis.
Susiėmė, Vytas dar šiek tiek palaukė, 

pamaigė ruselį į vieną pusę, į kitą, lyg 
duodamas jam vilties laimėti, o paskui kai 
dės žemėn ir pats visu kūnu jį prispaudė.

—Nu, po velnių, leisk.
— Statysi butelį, lokio vaike?
— Pastatysiu kad ir du, tik leisk. — Vy­

tautas paleido ruskelį.
Jaunimas šypsojosi, bet niekas nesi­

juokė.
Ruselis užmiršęs savo tikslą, krypu­

liuodamas nuslinko atsikvėpti.
Sutemo. Jaunimas išsiskirstė. Tada 

žvaigždės pradėjo savo šokį. Vienos jų 
glostė gryčioje lietuviškas kasas, o kitos. 

pasinėrusios į tamsiai mėlynas ežero gel­
mes, mirkčiodamos savo gyvomis akimis, 
ieškojo ten tūnančių senųjų rūmų._

Dienos bėgo kaip vandenys. Nemy no­
rėjo dar aplankyti Palangą, bet jau liko 
tik pora dienų iki kelionės, tai reikėjo pa­
siruošti.

Įsivaizduodamos kelionės sunkumus, 
jiedvi vaidino visokias scenas, mokėsi it 
kartojo rusiškus žodžius, kurių joms gali 
prireikti vykstant, o labiausiai prie vadi­
namos “sienos”.

Nemy gavo iš Birutės mokytojo liudiji­
mą ir turėjo kitos mergytės vardu kaipo 
šokėja vykti i sporto šventę Maskvon.

— Birutėle, kadangi mes jau nebeturi­
me laiko nuvykti į Palangą, tai tu man bent 
papasakok, kaip ji atrodo. Aš norėčiau iš­
girsti tuos gražius padavimus, — prašė 
Nemy.

— Palanga yra labai gražus miestelis 
prie pat juro kranto. Nepriklausomybės 
metais Lietuvos vyriausybė jį labai gražiai 
sutvarkė: išvedė takus, dalį smėlynų ap­
sodino pušaitėmis ir pradėjo statyti žve­
jams namus.

Kaip puiku Palangoje vasaros metu. 
Tai maloniausia vasarvietė visame Baltijos 
pajūry. Palanga visų lietuvių širdis trau­
kia ne tik kaip vasarvietė, bet ir kaip se­
novės mūsų šventoji vieta.

Abi lietuvaitės susimąstė. IN) kick lai­
ko, kaip susitarusios, uždainavo: 
“Ant marių kranto, Palangos miestely—”

Padainavus, Birutė pasakojo toliau.

— Prie Birutės kalno gražiu švariu 
kaip sidabras smėliu pajūrys.. Kai juo ei­
ni, tai net čeža, kaip gyvas. Saulei švie­
čiant, blizga jis įvairių spalvų niuansais. 
O kai jūroj pakyla audra, tai vilnys į šį 
smėlį išmeta iš jūros dugno geltono ginta­
ro — lietuviško aukso. .

— Senovės lietuviai gintaru prekiavo 
net su Romos pirkliais, — pabrėžė Birutė.

— O kodėl kalnas vadinamas Birutės 
vardu? — teiravosi Nemy.

— štai dėl ko. Jaunasis Traku karalius 
Kęstutis, savo dvariškių lydimas, išjojo 
žemių apžiūrėti ir ta proga pamedžioti. 
Jodamas pro Palangą, aplankė senąją 
šventovę Ir pamatė prie Amžinosios Ugnies 
gražuolę vaidilutę. Karalius buvo taip su­
žavėtas, kad paprašė ją būti jo žmOna. Vy­
riausiasis krivaitis nenorėjo atiduoti vai­
dilutę, kuri jau buvo pažadėta dievams, 
bet karaliaus valiai negalėjo pasipriešinti 
Kęstutis vedė ją ir išsivežė į Trakus. Jos 
vardas buvo Birutė, dėl to ir kalnas turi 
jos vardą.

Senovėje ant šio kailio kūrenosi Am­
žinoji Ugnis, kurią saugojo baltais ilgais 
drabužiais pasipuošusios geltonkasės vai­
dilutės. Šaliniais buvo šventovė. Vaidylos 
— tie kilnūs seneliai nešiojo tam tikrą 
ženklą krivulę. Visi juos gerbė ir klausė 
jų patarimų. Net ir karvedžiai, jodami į 
kovą, pirma su jais pasitardOvo. Vykstant 
j kovą vaidilos šventomis apeigomis prie 
Amžinos Ugnies laimino karius ir jų gink­
lus. f-

Kita tokia senovės lietuvių šventovė bu­
vo Rambyno kalne. Jis yra Klaipėdos kraš­
te. Ten dar ir dabar stovi senovės aukuro 
akmuo.

Vasaros metu į Rambyną iš Prūsų ir 
Lietuvos suvažiuoja daug lietuvių ir ruo­
šia ten dainų dienas -— šventes.

— Taip, Birute, mes turime daug ypa­
tingų istorinių įvykių, o taip pat ir pada­
vimų. Jų fabulomis galima būtų sukurti 
gražiausias operas bei filmus, kurie ne tik 
mus, bet ir visą pasaulį sužavėtų. O kiek 
medžiagos paveikslams kurti.

— Mūsų dailininkai dažniausiai vis 
tuos “rūpinlcjėlius” tėplioja. Net kaimie­
čiai iš jų juokiasi, sakydami, kad jie nori 
iš dievdirbių atimti duoną. O rašytojai ir 
poetai, — tęsė toliau Birutė, — nesigilina 
į mūsų tautos gyvenimo ir buities gražias 
temas, o vis svetimybių vaikosi.

Tai buvo vakaras prieš ilgą ir pavojin­
gą kelionę, šiandien joms pasibaigė lai­
mingos valandos. Ryt prasidės tikrovė.

Išvykimas buvo paruoštas labai atsar­
giai. Kad niekas nežinotų, Tėvukas savo 
mergaites išvežė į stotį anksti rytą, kol dar 
visi miegojo. O stotyje Nemy išskirti iš ki­
tų šokėjų buvo sunku, juo labiau, kad jos 
visos buvo tautiniais drabužiais apsirėdžiu- 
sios. Ir viena į kitą panašios. Po kiek lai­
ko sujudėjo traukinys. Lietuvaitės neno­
riai skyrėsi su savo gimtine. Svetimoji ša­
lis jų neviliojo, o ypač Rusija. Vyko pa- 

1 klustdamos stalinistų įsakymui. Atsisakyti 

reiškė būti įtartam. Tik Birutė vyko nore* 
dama padėti Nemy, o tai ją Stiprino ir 
guodė. Po poros valandų traukinys jau bu* 
vo Vilniuje, čia dar įsėdo būrys liėtuvai- 
čių, kurios visos turėjo vykti į Miskvbš 
sporto šventę. Jos vyko Vilniaus sporto 
vadovo prižiūrimos.

Traukinys tolo nuo Vilniaus. Nemy 
atrodė rami. Ji turėjo būti tam!, nes rei­
kėjo turėti daug jėgų ir tinkamai elgtis, kad 
neišsiduotų.

— Atsargumo dėlei Birutė su Nemy pa* 
sirnko tą vagono skyrių^ kuriame veAiavO 
joms nepažįstamos šokėjos. ' Jos sėdėjd 
draugė ir kaip Vaikai laikėsi liž Vftbkū. TMp 
bUVO drąsiau.

Į pavakarį traukinys pasiekė taip vadi* 
namą LTSR ir SSSR “sieną”. Ji sukėlė lie*- 
tuvaitėms daug rūpesčio.

Birutė, prisiminusi savo tautos isto­
riją, svarstė:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

N AtlJ TEN AŠ
Jds visad rašo
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TELEF. PR 8-3221

DR. ANNA BALIONAS
. AKJŲ, AUSŲ, NOSIES

IB GERKLĖS LIGOS

Krikščionių Demokratų Konferencija

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
6449 Sc. Pulaski Rd. (Crawford 

Madical Building). TaL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
'INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

- ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razidu 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Praeitą sekmadienį marijo­
nų vienuolyne Chicagos krikš- 

’ čionių konferencijoje paaiškė­
jo, kad A. Kasiulaitis parašė 
anglų kalba knygą “Lithuanian 
Christian Demokracy”. A. Ru­
dis patarė paprašyti Notre Da­
me universiteto profesorių pa­
rašyti minėtai knygai įvadą. 
Inž. Pr. Razgaitis prašė ieškoti 
mecenatų knygai spausdinti ir 
savanorių — knygai pardavi­
nėti.

Kasininkas J. Jokubka iš 30 
krkščionių demokratų surin- 

j ko nario mokestį ir centrui da- 
i vė $125.00 St. Rauckinas pri- 
’ minė susirinkusiems apie prel. 
M. Krupavičiaus paminklo rei- 

— kalą. Paminklą planuoja šven­
tinti geg. 26 d.

Naujon Ch. Krikščionių de-

ir šeštai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S s
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
Tek 562.2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandas pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. K. A. V. JUČAS
■ Tel.: 763-3310 ir 489-4441
ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 

OFISAS 
2403 W. NORTH AVE. 

(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 

^gražiausios gėlės ir vainikai antka­
piu papuošimui ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofiso teL; HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

* ' VIDAUS LIGŲ SPEC.
'Vii 2454 WEST 71st STREET

PERKRAUSTYMAI

M 0 V 1 N G 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

*

VaY'ANDOS: Pirmadieniais, antrądie- 
• • niais. ^ketvirtadieniais; ir penkta- 

dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

J. KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

Vyt: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

> Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA. 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-į 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.nuo 8:30 iki 9:30 vai.

mokratų valdybon išrinkta 
Alicija Rūgytė, J. Jakubka, St 
Rauckinas, P. Špetyla ir B. Žu­
kauskas. Centro valdyboje 
esantieji jaunesnieji prašė vy­
resniųjų pagalbos patarimais 
ir darbu.

Konferencijoje kilo JAV Lie­
tuvių Bendruomenės pretenzi­
jos į politinę veiklą klausimas. 
Išsikalbėjus paaiškėjo, kad di­
delės Bendruomenės pretenzi­
jos nepagrįstos, šis reikalas 
bus plačiau paaiškintas netoli­
moje ateityje šaukiamoje kon­
ferencijoje.

Plačiau buvo aptartas Vliko 
statuto keitimas. Tuo reikalu 
kalbėjo Vliko atstovas Lūšys. 
Iš visko matyti, jog tai yra 
komplikuotas klausimas. Siū­
lytos reformos nebuvo priim­
tos. Politinis, teisinis ir dvasi­
nis Vliko veidas geriau su­
prantamas okupuotoje Lietu­
voje negu čia, nes čia kai kas 
bando kitaip interpretuoti. 
Ruošiamos konferencijos turi 
tikslą sustiprinti tuos princi­
pus, kuriais pagrįstas Altas ir 
Vlikas. Vlikas ir Lietuvos dip­
lomatai atstovauja Lietuvą ir 
jos interesus. Vlikas, eidamas 
į konferencijas, Bendruome­
nės nenuvertina, tik kooperuo­
ja. Praktiški sumetimai verčia 
tartis.

Špetyla nurodė, kad~L. Bend­
ruomenė neapjungia visų lietu­
vių,' o tiktai jų dalį.

Inž. Razgaitis pareiškė, kad 
yra trys veiksniai. Jie nėra ly­
gūs. Altą — Amerikai. Dzirvo- 
nas nurodė, kad prieš Vas. 16- 
tą buvo jaučiama, kad ryšiai 
tarp Altos ir Vliko buvo sušlu­
bavę.

Dr. VI. Šimaitis ir Dr. K 
Šidlauskas dar kalbėjo apie Dr. 
Bobelio pareiškimą ir Dr. Va­
liūno nenorą pasirašyti pasiek­
to susitarimo.

P. Balčiūnas informavo su­
sirinkusius, kad jo pažįstami 
nebeperka Draugo, bet užsisa­
ko Naujienas, nes jos teisin­
giau skaitytojus informuoja. 
Dr. Šidlauskas patarė šio klau­
simo nekelti, nes tai nesą šios 
konf erenci j os kompe tenci j o j e.

Inž. Razgaitis pasiūlė konfe­
rencijai pareikšti padėką kan. 
V. Zakarauskui ir p. Petrui 
Stravinskui už darbą Spaudos 
Klube. Jis apgailestavo, kad 
minėti du asmenys savo laiš­
kais pranešė, kad negalį daly­
vauti šiame susirinkime. Kon­
ferencija tokią padėką mielu 
noru šiem dviem nariams vie­
šai pareiškė.

Konferencija baigta 1:30 vai. 
po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandra praktika, srec. MOTERŲ ligos 
Oflečv. 2652 WEST STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad„ trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie­
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
.••S CHIRURGAS 

2454 WEST 7Bt STREET
Ofise telef.: HEmlock 4-2123
Rezld. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą._____ _____  ‘ . Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

'_________ ag"—Mm

P. ŠILEIKIS. 0. P.
' ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojom: 

v(Areh Supports) ir t. t.
VaL: P—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Talef.: PRospect 6-5084

Telef.: HEmlock 4-2413
MAPLEWOOD AVE,7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629
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A FORX3T5 FUTURE 
a IK YOUR. HANDS

ROCKFORD, ILL
Prapuolė vaikas

Didžiausias smūgis tėvams, 
giminėms ir draugams. Juozu­
kas Didier, “Rockford Morning” 
dienraščio išnešiotojas 15 metų 
5:30 vai. ryto prisistatė skirta­
me punkte, susidėjo į savo mai­
šą 40 dienraščių ir pradėjo ne­
šioti prie savo skaitytojų namų. 
6 vai. ryte jau nunešė apie pusę 
tuzino laikraščių ir prapuolė. 
Tėvai laukia sugrįžtant Juozu­
ko. Paprastai jis sugrįžta, pa­
valgo pusrytį ir eina į mokyklą. 
Tėvai susirūpino. Pradėjo tele- 
fonuoti skaitytojams. Pasirodė, 
kad laikraščių nepristatė, šau­
kė policiją. Pradėjo ieškoti ta­
me ruože ir klausinėti. Atrado 
tą maišą. Morning Star laik­
raščiai išmėtyti sniege.

Dabar nežino, ar Juozukas pa­
grobtas (kidnaped), ar pats nu­
tarė prasišalinti. Praėjo jau 3 
dienos. Policija stropiai ieško, 
bet nieko neturi ką pranešti. Tė­
vai neturtingi. Tėvas George Di­
dier yra miesto aldermanas, 
žmona, dvi dukterys ir brolis. 
Juozukas jauniausias šeimoje. 
Tėvas atsišaukė per Rockfordo 
laikraščius, kad sūnus sugrįžtų.

Vienas kaimynas, pasiėmęs sa­
vo dienraštį, būk tokį triukšmą 
lauke girdėjęs. Kitas pranešė,
esą matęs seną Fordą nuvažiuo dino ir tą oazę.

PAAIŠKINIMAI

A'v?'-.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

*Ai dėkoju Dievui/ kuriam tarnauju su tyra sąžine, be paliovos ta­
vo prisimindamas savo maldose, dieną ir naktį".

Maž« knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, sausft* 
nemokamai, jai paračysito tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

II I

Eleonora Juočepienė susitinka New York© Kennedy 
aerodrome su savo broliu Jonu Atkash. Juočepienė 
visą gyvenimą bandė gauti soviety vizą ir tik vasa­

rio mėn. ją gavo.

Kurie myli Viešpatį ir tikėjimo namiškius, tiems rūpi savo brolių gero­
vė ir tokie meldžiasi už juos. Pasišventusią žmonių širdyse neturi rasti 
vietos pyksmas, kartumas, vaidai ir pavydėjimas. Tokių širdys turi būti 
pripildytos Dievo meilės, kuri palinksminu netik žmogaus veidą, bet pa­
taiso jo liežuvį ir suminkština širdį, nes “iš širdies pilnumo būna kalba”. 
Kartus vanduo negali išeiti iš tyros versmės, taip ir pažeidingi žodžiai ne­
gali išeiti iš tesuteptos širdies.

,r

? ■*

jaut. Didier šeima yra katalikai. 
Šv. Bernardeto bažnytėlėje vys­
kupas Arthur Onelly aukavo mi­
šias, kad laimingai sugrįžtų sū­
nus. Meldėsi apie 8 šimtai žmo­
nių. Stebimos geležinkelių sto­
tys, visi Amerikos vieškeliai. 
Pranešta visos Amerikos vals­
tijoms ir miestams. žvalgas

IŠSIPILDĖ PRANAŠAVIMAS
1359 m. Egipto sultonas Has­

san statė Kairo mieste mečetę 
su 2 bokštais — minaretais. Vie­
nas aiškaregys jam pasakė, kad 
antrasis minaretas nugrius ir 
dėlto mirs pats sultonas. Tikrai, 
užbaigus statyti tą minaretą, jis 
nugriuvo ir užmušė 300 vaikų, 
esančių netolimoj prieglaudoj. 
Sultonas mirė po 33 dienų nuo 
sielvarto dėl vaikų mirties.

PASLAUGUS VYRAS
Durų skambutis. Duris atida­

ro vyras; prieš j j kaimynė.

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir Kul­

tūros klubo eilinis susirinkimas 
įvyko kovo 4 d. Vyčių salėje. Da­
lyvavo gausus skaičius narių. Su­
eigą pravedė pirm. Julia Sa-

čauskas. Rast. Antoinette Kalys — Apgailestauju, žmona išė- 
perskaitė protokolą ir sekė val­
dybos pranešimai. Visi priimti. 
Susirinkimas nutarė pasveikin­
ti su linksmom Velykom So- 
prie Barčus, radijo ir įteikti $25.

Į klubą prisirašė trys nariai: 
Sophie Doran, Josephine Mau­
kus ir Jennie Povilaitis.

Joniškiečiai nutarė gegužės 
mėnesį susirinkime pagerbti vi­
sas motinas Motinos Dienos pro­
ga. Bus vaišės.

Joniškiečių piknikas Įvyks lie­
pos 13 dieną Vyčių sode.

Po susirinkimo buvo gimta­
dienių proga pasveikinti: Kasper 
Krikščiūnas, Juozapas Adomai­
tis, Brigita Tamašiūnąs, Della 
Ketvirtis, Mary Wenckunas, Ro­
kas šnukas ir Kazimiera Stukas. 
Jiems sudainuota Ilgiausių Metų 
ir Happy Birthday.

Sekantis susirinkimas įvyks 
antradienį, gegužės 6 dieną 1 vai. 
po pietų. Kviečiame visus at­
silaikyti. Po susirinkimo vaišės.

A. Kalys

jusi — sako jis, — bet, jei tams­
ta atneši kokių naujij pletkų, aš 
galėčiau jai perduoti.

MANDAGUMAS
Nepatenkintas taksi šoferis, 

jo mašiną apleidžiančiai kelei­
vei tarė: — Tiktai kvoteris tip- 
sų dabar, tai stačiai, žmogaus 
įžeidimas.

— Argi jau taip ištikrųjų? 
— Tai kiek gi aš turėčiau duoti:

— Mažiausiai dar kvoterį...
— Gerasai žmogau, — atsa­

kė keleivė, —patikėkite man: aš 
nedrįsčiau pakartotinai tamstą 
įžeisti.
KARALIUS IR KIŠENVAGIAI

Prancūzijos karalius Karolis 
9-sis mėgo dideles ir ištaigingas 
puotas. Jis Į jas pakviesdavo 10 
geriausių kišenvagių ir turėda­
vo malonumą stebėti, kaip jie 
iš jo svečių ir dvariškių pavog­
davo pinigus, brangenybes, net 
kardus. Visus pavogtus daiktus 
kišenvagiai turėjo teisę pasilai­
kyti.

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-5

I
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TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

□aIDaS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Teh: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Iš GAMTININKO UŽRAŠŲ
— Domininkonų respublikoje 

Barahona druskos kasyklos tu­
ri druskos kalną 14 mylių ilgu­
mo.

e Iškilmingos laidotuvių 
apeigos paprastai labiau paten­
kina gyvųjų tuštybę, negu įam­
žina mirusiųjų atminimą.

— Centrinėje Australijoje yra 
saldžiosios skruzdėlės. Senieji 
Australijos gyventojai pas mėg­
sta ir valgo vietoje saldainių.

— Naujojo Zelandijoj Te- 
Awantu apylinkėje buvo pasta­
tytas misijų centras su koplyčia. 
Jos langų rėmai buvo padirbti iš 
statinių, kuriose įbuvo f omas. 
•Maldininkai per 40 metų turėjo 
malonumo justi romo kvapą.

— Egipto žąsys turi po spar­
nais išaugusį pentino dydžio ir 
formos kaulą atsiginti nuo už­
puolėjų. Indijos antys vaikščio­
ja laikydamos galvą ir liemenį 
vertikalioje padėtyje, kaip ir 
žmonės.

— Juodvarniai labiausiai bijo 
bet kokio juodo daikto, ypatin­
gai judančio.

—- Raganosis neturi antakių 
ir nemirkčioja. Akių suvylgy- 
mui jis jas įtraukia ir pavartalio- 
ja.

— Oazė Saada Alžyre pirmųjų 
kolonistų buvo pavadinta ten 
rasto šuns vardu. Pirmiausia 
jie tą šunį pavadino Saada — 
laiminguoju, o paskiau taip va-

Savo naminą vaiitę spintelę reikia 
nepaprastai tvariai Ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad ne j vykt 9 kiaidy, nes vaistų su­
maišymas gali būti fata Mikas. Patik­
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa­
pildyti, kad b&fum bet kokiam neti­
kėtumui pati ruošęs.

Susirinkimą
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Nacionalinio Demokra­
tę klubą narių suairinklmas įvyks 
ateinanti trečiadienį, kovo 12 d. Vai­
čaičio salėje, 
piewood. Po 
Kviečia visus

suiirinklmas Įvyks

esančioje 4258 So. Ma- 
suiirinldmo bus vaišės.

Be mice žemguliu

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotnviu
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVt 
MAS UIENA 

♦R NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

■

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave_, Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITU ANICA AVĖ. Tel.: Y Arda 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-S672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: Y Ards 7-1811

J — NAUJIENOS, CHICAGO JLU _ TTEDKEKDAY, MAWCH 12,
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ne žmonėms gyventi, bet seniems daiktams
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amerikiečiams. L aisvo apsi­
sprendimo teisė ir religinė lais­
vė buvo juk tos vertybės, dėl 
kurių amerikiečiai kovojo 
prieš 200 metų.

LAISVĖS SVAJONĖMIS

Chicagos priemiesčio Mount Greenwood gyventoja Sofija Slickienė dviejų aukštų medinį namą laikė
krauti. Kai prikrovė abu pilnus butus, tai miestelio savivaldybė liepė namą nugriauti ir senienas išvežti. Paveiksle matome Šlickienę, grį­
žusią su rastais naujais krepšiais, bet radusią savo namo ir gausaus "turto" griuvėsius. Miesto inspektorius jai paaiškino, kodėl teisėjas leido 

namą nugriauti ir senus frantus išvežti.

Jis

Sofija Slickienė neteko namo
Sofija Slickienė (Szlickis), 

3606 W. 111-toj gatvėje turė­
jusi dviejų aukštų medinį namą, 
praeitą savaitę jo neteko. Mount 
Greenwood apylinkės gyvento­
jai pasiskundė miesto savivaldy­
bei, o ši nutarė apylinkės gyven­
tojų gerovei moteriškės namą 
nugriauti.

Pasirodo, kad senutė Sofija 
labai mėgo g.
viuose rastus įvairius skudurus, 
maišelius, medžio gabalus ir ki- sius ji sunaudodavo, tuo tarpu

tokius akį patraukiančius daik­
tus. Radinius ji aptvarkydavo, 
suraišiodavo ir pasidėdavo, ši­
taip ji elgėsi paskutinius pen­
kiolika metų.

Moteriškė nei nepajuto, kai 
užkrovė įvairiausiais radiniais 
ne tik pirmąjį, bet ir antrąjį sa­
vo namo aukštą. Jai vis atrodė, 
kad rasti daiktai gali būti nau- 

atvėje ar skersgat- dingi, kad gal kada nors ji juos
galėsianti sunaudoti. Kol rastuo-

■
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. ® Tek WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairly prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

c
MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
........  - ■ ” ■ ‘■ ■■ - " — II - III

-■

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W, 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. __ Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANT1NAS
&

NAUJIENOMS šiemet suėjo SO^metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas .Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti: 
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviikų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagofe ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimu] siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

vis naujų rasdavo. Kiekvieną, 
jos akimis, vertingesnį išmestą 
daiktą ji vilkdavo namo, rasda­
vo jam vietą ir kraudavo į savo 
kambarius.

Prieš porą metų josios name 
kilo gaisras. Kaip jis kilo, se­
nutė pati nebežino. Buvo pa­
šaukti ugniagesiai, kurie gaisrą 
užgesino, bet senutės jau nepa­
leido. Miesto inspektoriai reika- 

-.lavo išmesti nereikalingus krep­
šius ir įvairius skudurus. Senutė 
ne tam juos namo vilko, nešė ir 
krovė, kad išmestų. Viena kitą 
kampą ji aptvarkydavo, bet iš­
mesti mažai ką teišmetė.

Prieš porą metų Mount Green­
wood savivaldybės atstovas nu­
ėjo į teismą ir gavo leidimą na­
mą nugriauti ir visą senos mo­
teriškės turtą sunaikinti. Teisė­
jas neskubėjo, norėjo, kad gy­
ventojams nekliudanti moteris 
pareikštų savo nuomonę, bet ji 
į teismus nėjo ir nesiaiškino. 
Namas priklausė jai ir ji manė, 
kad joks teismas negali kištis 
į josios nuosavybę.

Pasirodo, kad taip nėra. Teis­
mas turi teisę nugriauti namą, 
jeigu tas namas sudaro pavojų 
visai apylinkei. Mount Green­
wood gyventojai • gražiai užlai­
ko savo namus ir švariai laiko 
gatves. Tuo tarpu Slickienės na­
mas kiekvienam praeiviui akį ba­
dė. Galų gale teisėjas leido na­
mą nugriauti ir penkiolikos me­
tų “rinkinius” išvežti. Praeitą 
antradienį atvažiavo didžiosios 
mašinos ir labai lengvai medinį 
Slickienės namą nugriovė.

65 metus peržengusi Slickie­
nė nustebo, kai su naujais ryšu­
liais grįžusi namo — namo ne­
rado. Miesto savivaldybės at­
stovai jai paaiškino, kad mies­
tas įsakė josios namą nugriauti 
ir viską išvežti. Jai buvo paaiš­
kinta — kodėl taip buvo pasi­
elgta. Sluckienei buvo gaila me­
dinio josios namo, bet jai gai­
la ir sunešto “turto”.

Laimė, kad Slickienė tame pa­
čiame sklype turi dar vieną na­
melį, kuriame ji gali gyventi. 
Ji turi ir garažą, j kurį galės su­
sidėti vertingesnius daiktus.

reiškė: “Pasaulio istorija aiš­
kiai rodo, kad kiekviena tau­
ta, kuri tik remiasi nežmoniš­
ka prievarta ir neteisybe savo 
valdyme, būna sunaikinama 
savo pačios blogybių.

JAV IR LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖ

J. M. Hanley, kongresmanas 
(demokr.) iš New Yorko, sa­
vo laiške Amerikos Lietuvių 
Tarybai pažymi, kad artėjan­
ti JAV 200 metų nepriklauso­
mybės sukaktis nustoti] pras­
mės, jei Amerika nepalaikytų 
kitų kovos dėl savo laisvės ir 
nepriklausomybės. Pasisako, 
kad jis vis rėmė lietuvių kovą 
prieš Sovietų imperializmą ir 
ateityje pasiryžęs remti pri­
spaustųjų išsilaisvinimą. Kon­
gresmanas atsiuntė Altui ir 
nuorašą savo kalbos kongrese 
(III. 15), kur išryškinama ryž­
tinga lietuvių laisvė kova ir pa­
brėžiama Amerikos pareiga 
laisvės siekiantiems lietuviams 
padėti.

NEPRIPAŽINTI LIETUVOS 
ĮJUNGIMO

Illinois kongresmanas H. J. 
Hyde (resp.) savo kalboje 
Kongrese pabrėžė, kad Ameri­
ka niekada nėra suteikusi dip­
lomatinio pripažinimo Baltijos 
kraštų užėmimui ir visada turi 
vengti bet kokią veiksmų, ku­
rie reikštų smurto veiksmo pa­
teisinimą.

APSISPRENDIMO LAISVĖ 
LIETUVAI

Marylando kongresmanas C. 
D. Long (deinokr.) Kongrese 
pabrėžė, kad laisvė, dėl ku­
rios šiandien Lietuva kovoja, 
turėtų būti prasminga visiems

ALT Informacija
KONGRESMANO 

ĮSIPAREIGOJIMAS 
LIETUVAI
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Tuos žodžius JAV Kongrese 
įsakė M chigar.o kongresma- 

i nas J. J. Blanchard (denikr.), 
pabrėždamas, kad lietuviai yra 
pasiryžę aukotis už teisėtus 
siekimus, (kuriuos jie tiki. 
Prisiminės S. Kudirka, R. Ka- 
lantą, kongresmanas pabrėžė, 
kad lietuvių teisės Lietuvoje 
yra laužomos ir ignoruoja­
mos. Ragino Amerikai šven­
čiant 200 m. nepriklausomybės 
sukaktį užtikrinti Lietuvos 
žmonėms, kad jie nėra užmirš-

— Juozas Girdvainis, Clinton, 
jau senai yra atkreipęs dėmesį 
į informacijos svetimiesiems ir 
individualių laiškų redakcijoms 
svarbą. Todėl kiekviena proga 
jis rašo vietos spaudai, kelda­
mas Lietuvos reikalus. Nesenai 
Daily Clintonian tilpo jo raštas 
apie sutartis su sovietais, jų kės­
lus ir naują taktiką, ta proga 
paminėdamas Lietuvos ir lietu­
vių padėtį. Jis ir Naujienoms 
parašė gražų bei visų dėmesio 
vertą laišką. Naujienų vadovy­
bė dėkoja už jį ir už 10 dol. lie­
tuviškos spaudos paramai.

— Adomas Didžbalis iš Mar­
quette Parko apylinkės aktyviai 
dalyvauja lietuviškų organizaci­
jų ir bendruose visų lietuvių 
darbuose, teikdamas laiku ir 
tiksliai žinias lietuvių spaudai. 
Jis spaudą remia ne tik raštais 
bei prenumeratomis, bet ir au­
komis. Naujienų vadovybė nuo­
širdžiai jam dėkoja už nuolati­
nį bendradarbiavimą ir už 10 
dol. dovaną.

— Pat ir Viktoras Kraus, 
Miami, Fla., sužniojc iš Kristi­
nos Austin apie Naujienas ir jų 
platinimo vajų, užsisakė jas vie- 
nerieins metams. Prieš virš 20 
metų p. Krausai gyveno Chica- 
gos Bridgeporte ir buvo sėkmin­
gi verslininkai. Ypatingai nuo­
stabų Įspūdį teikia ponia Pat 
savo gana gryna ir aiškia lietu­
vių kalba. Ji ne tik kalba lietu­
viškai, bet ir, kaip ir p. Vikto­
ras, gyvena prisilaikydami visų 
gerųjų lietuviškų ir .Amerikos 
lietuvių papročių.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAŲSKAS, Prezidentas ,

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7717

NAMŲ PIRKIMAS - 1/ RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
LAIKAS GERĖJA— Chicagos skaučių organi­

zacija pardavinės paketėlius py­
ragaičių lankydamos miesto ir 
apylinkių gyventojus tikslu su­
kelti pinigų skautavimui. Va­
jus prasidėjo kovo 8 d. ir tęsis 
iki kovo 18 d. Jame dalyvauja J 
apie 40,000 miesto ir apylinkių j mūras ir mūro garažas. —
skaučių bei jų globėjų. ’ \dvmai. Alum, langai. 40 pėdų lotas.

TA- T> - -4* • TAK IT Z J5U1U LV1UA2AO IT dULU gdlcLZ-dd.Diana Prusaite ir Phyllis Ątsjnri nauji gazu šildymai. Karpe- 
Chereska priklauso Hale parkoj tai.
tinklinio komandai, kuri yraj^’5^ didelis mūras neša 15% 
miesto čempionas, nugalėjusi investuoto kanitalo. Platus lotas, at- 
Piotrowski parko komandą.

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų po 5^ kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar­
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba­
riai. Gazū šildymas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21.800.

i ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
Atskiri šil-

Marauette Parke. $46.000.
2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas.

Alum, langai. Arti ofiso. —

4 BUTU didelis mūras, neša 15%

s
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NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,

Chicago, ID. 60608

O Siunčiu------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

O Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ___________ 

ADRESAS

Kongresmanas J. D. Early 
(dem. iš Mass.) savo kalboje 
Worcesterio lietuviams (tą 
kalbą vėliau išspausdino “Con 
gressional Records”) pareiškė 
savo įsipareigojimą dirbti iš­
vien su lietuviais, kol bus at­
statyta Lietuvos laisvė. Jis iš­
kėlė aukštą vertę lietuvių lite­
ratūros, pažymėjo didingą 
Lietuvos praeiti, gilų lietuvių 
religini tikėjimą ir pabrėžė, 
kad joks teroras ir jokia tironi­
ja, kaip nežmoniška ji bebūti], 
lietuvių nesunaikins. Jis pa-

su-Filmy aktorė Jane Fonda juokiasi 
žinojusi, kad ČIA valdininkai tikrin­
davo visus jai ii užsienio ateinančius 
laiškus. Ji dažnai mėgsta pasisakyti 

kelią

— žum. Jonas Vaičiūnas, LB 
Marquette Parko apylinkės val­
dybos pirmininkas, lankėsi Nau­
jienose. Ta proga įteikė laik­
raščio paramai 10 dol. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja vi­
siems rėmėjams už dovanas, 
platintojams už pastangas, o 
naujiems skaitytojams už dė­
mesį.

— “Pelkių Žiburėlio” litera­
tūrinė valandėlė, girdima per 
Margučio radiją tarp 5—6 vai. 
vak., ši ketvirtadienį, kovo 13 
d. skiriama jaunimui. Kazio 
Binkio vadovėlį mažiesiems dar­
bininkams “Dirbk ir baiki” skai­
tys aktorė Nijolė Gelžinytė.

— Blazeko Lietuvių Kultūros 
muziejaus informacijos skyriui 
yra reikalingos 1910—1920 me­
tų laikotarpio Čikagos skerdyklų 
rajono fotografijos, kuriose bū­
tų matomi namai, automobiliai, 
žmonės, prekybos vietovės ir 1.1. 
Asmenys, turintieji virš minėtas 
nuotraukas, prašomi padovanoti 
ar paskolinti jas muziejui.

Balzeko muziejus
— Philomena D. Pakel. Chi­

cago Taupymo ir 
b-vės prezidentė, 
.cagos pietvakarių 
turto tarpininkų 
Southwest Realty
su visuomene pirmininke.

— Chicago Lung Association 
praneša, kad rūkančių tėvų vai­
kai net du kartu veikiau suser­
ga plaučiii uždegimu ar bron­
chitu už nerūkančiųjų.

Skolinimo 
išrinkta Chi- 
Nekilnojamo 
tarvbon — 
Board ryšių
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už komunistų propaguojamą 
tarptautinėje politikoje.

Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti
tik po vieną knygos egzemplio- j 7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200 - 
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

sk’ri gazo šildymai. Brighton Parke. 
S30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
rūšinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
^22,950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marauette Parke. Dabar duo­
da naiamu anie S8 000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už S40 000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
demus vidui. 3 auto mūro garažas, 
.gražiam Marauette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil­
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
ąuto mūro garažas, virš $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

REAL ESTATE

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI NAMU IR NEKILNO­
JA M n niRTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

j I g

%
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VAcmjiLCLį 
lietuvį kailininką 

-.5 k Chicago je

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

(jttaigct) ir 
677-8439

(buto)

Federaliniy ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
2.95] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436 7878

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GA 4-8654
*** farm f*re m Casvan>.Q^ė^

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublic 74941

1369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
Perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-eonditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečiui automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av«. 
Chicago, III. 60632 Tol. YA 7-59t0

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

JEI “NAUJIENAS” TU
! SKAITYSI, TAI IR KITAM
i PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




